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A pénzügyi ekszpozé
A parlament szerdán megkezdte 

a költségvetés tárgyalását és ugyan
aznap este a demokrata képviselők 
klubjának határozata folytán döntő 
stádiumba jutott a régóta lappangó 
kormányválság. A krízis várható 
megoldásáról csak politikai horosz
kóp alakjában lehetne nyilatkozni, 
amelyre azonban, mint a meteoroló
giai jelentésekre az időjárás szeszé
lyei, minden pillanatban rácáfolhat
nak a kiszámíthatatlan fordulatokban 
kanyargó események. Magának a 
költségvetésnek sorsát is problema
tikussá teszi a kormánykoalíció kü
szöbön álló felbomlása, de annál in
kább érdemelnek figyelmet Spaho 
pénztigyminiszterhelyettes ekszpozé- 
jának az általános pénzügyi és gaz
dasági helyzetre vonatkozó megálla
pításai.

Spaho hangsúlyozza, hogy az ál
lam függő adósságait csak a bevéte
lek fokozásával lehet rendezni és a 
pénzügyi kormányzatot ebben a tö
rekvésében nem akadályozhatják a 
nagy adók ellen elhangzó panaszok 
és tiltakozások. A közvélemény 
és a közgazdasági élet valamennyi 
tényezője helyesli az állami bevéte
lek emelésének tendenciáját, mert 
kétségtelen, hogy ez az ut vezet az 
ország pénzügyeinek konszolidálásá
hoz. Ugyanígy magáévá teszi min
denki a költségvetési takarékosság 
elvét is, hiszen célszerű gazdálkodás 
a fölösleges kiadások kiküszöbölése 
és a kár nélkül csökkenthető költség- 
tételek restringálása nélkül cl sem 
képzelhető. Ámde sem a bevételek 
emelésénél, sem pedig a kiadások re
dukciójánál nem szabad szem elöl 
téveszteni a gazdasági viszonyok kö
vetelményeit és azt az okszerű ösz- 
szefüggést, amely az ország pénz
ügyi és a lakosság gazdasági hely
zete között fennáll. Olyan bevételi 
több’et, amely a nép teherviselőké
pességének tulcsigázásából szárma
zik, nem eredményezhet szanálást, 
hanem csak a gazdasági válság ki- 
mélyitését; viszont olyan kiadások 
törlése, amelyek a gazdasági fejlő
dés biztosítására és erősítésére 
vannak hivatva, takarékosság helyett 
értékpazarlásra vezethetnek. Az ál
lami bevételeket az állami gazdálko
dás racionalizálásával kell gyarapí
tani és nem a horribilis adók további 
szaporításával, a költségvetési re
dukció pedig csak úgy lehet üdvös 
hatású, ha az a nép gazdasági bol
dogulását. megélhetési feltételeinek 
megjavulását nem gátolja.

Igen tanulságos a pénzügyminisz
teri ekszpozénak az a passzusa, 
amely rámutat arra. hogy a múlt év 
áprilisától novemberéig a befolyt ál
lami egyenes adó meghaladta az elő
irányzatot. míg a fogyasztási adójö
vedelem jóval az előirányzaton alu1 
maradt. Tekintetnélküli behajtással 
el lehet érni azt, hogy az adófizető 
az utolsó páráját is odaadia a végre
hajtónak, de ez szükségkép az álta
lános fogyasztás megcsappanását 
idézi elő. ami azután nemcsak a fo
gyasztási adójövedclem leapadását, 
hanem a kereskedelem és ipar pan
gását s igy egész adófizető rétegek 
gazdasági leromlását vonia maga 
után. Az ország fogyasztásának visz- 
szaeséséliez hozzájárult a tavalyi 
szárazság is, amely a mezőgazdasági 
kivitelt megtizedelte, de a főok az, 
hogy a rendkívül súlyos adófizetési

kötelezettségek megrendítik a nép 
vásárló erejét és a hozott áldozatok 
ellenszolgáltatásául esedékes szaná
lási program végrehajtását meghiú
sítják a folytonos kormányválsá
gokban kilobbanó politikai harcok.

Spaho azt mondja, hogy a kor
mány kenyérhez akarja juttatni a 
munkanélkülieket, mert ezzel is a

A muzulmánok nem haladnak együtt 
a demokratákkal
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Őfelsége még nem fogadta el a demokrata miniszterek 
lemondását

Beogradból jelentik: A demokrata kép
viselői klubban szerdán lefolyt esemé
nyek hatásnké.pcn a csütörtöki nap fo
lyamán megkezdődött a jelenlegi hely
zet likvidálása. A demokrata miniszte
rek. akik szerdán este elhatározták, hogy 
kollektive headják lemondásukat, mely- I 
nek megszövegezésével Mariukoviesot 
hízták meg.

délelőtt tizenegykor konferenciára 
gyűltek össze, amelyre meghívták 
m’otarokat a demokrata képviselő
ket, ak’k Davidovics lavas’ata ellen

szavaztak.
A konferencia előtt Marinkovics A ója 1 selő Is.

M arinkovlcs á tn y ú jto tta  a  lem ondási okm ányt 
a  m in isz te re ln ö k n ek

Marinkovlcs Voja délután egy órakor 
távozott a miniszterelnökségről és az, új
ságírók kérdésére azt válaszolta, hogy

a lemondási okmányt áladta Vuki
csevics Velja miniszterelnöknek, aki 

azt átvette.
— Elfogadták-c a lemondást? — kér

dezték az újságírók.
— Nem tudom. Nem a miniszterelnök 

fogadja el a lemondást.

Spaho nem  m ond le
A legnagyobb érdeklődés a muzulmá-1 kozott. A muzulmán klubban felkereste

nők magatartását kiséri, miután ök mint 
a demokraták eddigi szövetségesei dön
tő szelepet játszhatnak a szembenálló 
erők kiegyensulvozása folytán a hely
zet további kialakulásában. Spahó csü
törtökön levelet intézett Davidovics Lju- 
bához, akitől azt kérdi, hogy

hajlandó-e egybehívni a demokra
ta egyesülés ülését.

mert ő mint a demokrata egyesülés meg
bízottja lépett be a kormányba. Spahó a 
Marinkoviecsal folytatott tanácskozások 
után Davidovics Ljubát kereste fék aki
vel hosszabb megbeszélést folytatott. Tá
vozásakor az újságíróknak arra a kér
désére, hogy lemond-e, azt válaszolta:

— Nekem nincs szükségem a lemon 
dásra. U

Spahó ezután Őfelségéhez mint kihall
gatásra. Ugyanakkor Vukicsevics Velja 
is az udvarnál volt. Spahó a kiiályi pa
lotából ismét Marinkovicshoz ment, majd 
a muzulmán klubban párthiveivel tanács-

prod'4<ció kiterjesztése a célja. En
nek a mentalitásnak kellene érvénye
sülnie a munkában lévőkkel szemben 
is, akiknek egzisztenciája lassanként 
felőrlődik a gazdasági válság és a 
pénzügyi politika malomkövei között. 
A jólét, amit a nép a szorgalom gyü
mölcsei révén élvez, az államháztar
tás egyensúlyának legbiztosabb tá-

1 masza. A nép elment az áldozatkész
ség végső határáig az állam pénz-

. ügyi érdekeiért. A politikusokon a 
i sor, hogy végre ismerjék fel a szer
ves kapcsolatot a nép gazdasági ér
dekei és az állam pénzügyi szem- 

i oontiai között s lássanak hozzá egy 
konstruktív gazdasági és szociális

i politika kiépítéséhez.

hosszasan tanácskozott Spahóvaf és 1 
Hrasnicával. A demokrata miniszterek 
cs képviselők tanácskozása déli tizenkét 
óráig tartott: elsőnek Setyerov Szlavkó 
távozott a konferenciáról, aki újságírók
nál kijelentette, hogy

megállapodtak abban, hogy a mi
niszterek benyújtják lemondásukat 
és ezrei megnyitják a kormány vál

ságét.
Setyerov még kitüntette. hogy ez nem 
fogja megakadályozni az adóegységesí
tési törvény megszavazását. Hasonló nyi
latkozatot tett a többi demokrata képvi-

Amikor az niságirók kérték, hogy tá
jékoztassa őket a lemondás indokolásá
ról, igy szólt:

— Ezt nem mondhatom meg. mert a 
lemondás még nem jutott el ahhoz, aki
hez intézve van.

Nem sokkal utána Vukicsevics is tá
vozott. Ö is megemlítette, hogy megkap
ta a demokrata miniszterek lemondását. 
Arra a kérdésre, hogy ő is le fog-e mon
dani, azt válaszolta, hogy ebédelni megy.

spjbót Andrics Vláda agrárreformmi- 
niszter, a boszniai radikálisok vezére. A 
tanácskozás eredményéről sem Spahó, 
sem Andrics nem nyilatkozott. Általános
ságban azt várják, hogy Davidovics ösz- 
szcfoeja hívni a demokrata egyesülés 
ülését.

M arinkovlcs levele 
Spahohoz

Marinkovics Voja lemondásának be
nyújtása után a következő levelet intézte 
Spahóhoz: .... • — -......................r   

— Ma délután egy órakor átadtam nézve is. hogy milyen módon fognak
a miniszterelnök urnák azt a lemon
dási okmányt, melyet Kumanudi Kosz- 
ta, Sumenkovics lllja. Mijovies Ara, 
Angyelinovlcs Grga és én terjesztet
tünk elő.

— Miután mi együttesen, mint a de
mokrata egyesülés képviselői léptünk 
be a kormányba, önnel szemben való 
lojalitásból laka dó kötelességemnek 
tartom, hogy ezúton kérjem elnézését.

hogy ezt a lépést aa Önökkel való 
megbeszélés nélkül voltunk kénytelenek 
megtenni és ezzel önt befelezett tény 
elé állitani. Reméljük. hogy Ön egyet 
log velünk érteni abban, hogy máskép 
nem járhattunk el. ha már a jelenlegi 
kombináció megmaradásának kérdéséi 
ff mi hibánkon hlvi/l a demokrata klub
ban felvetették és megoldották. Egy- 
idejö/eg társaim is felhatalmaztak, 
hogy az ö nevükben Is köszönet emet. 
fejezzem ki azért az állandó fajohs 
együttműködésért, melyet ön az együt
tes munkában tanúsított.

Fogadja változatlan kollegiális ér
zéseink kifejezését

ár. Marinkovics Yola
Közös véRrehaitóbizottsá- 
Rot. a ’akitanak az egyesült 
dem okrata pártok

á délelőtt, folyamán Davidovics a de
mokrata klub határozatának végrehajtá- 
saképen

megkezdte koncentrációs tárgyalá
sait

elsősorban az ellenzék vezéreivel.
Pavidovicsot már tiz órakor felkeres

te. Rad’cs István és dr. Zscrjav. akikkel 
hosszasan tanácskozóit. Radios István a 
tanácskozások után csak annyit mon
dott, hogy most dolgozni kell. minden jól 
fog végződni.

Pavidovicsot felkereste Jovanovies Jo
van is. majd ti.-.enegy órakor Davidovics 
visszaadta a látogatást Radios István
nak, akit ng\arakkor Pribicsevics Szve- 
tozár és Jovanovies Jovan is megláto
gattak. A tanácskozás után Pribicsevics 
a következőket mondotta:

— A további munkatervröl beszéltünk 
cs megegyeztünk abban, hogy

az egyesült demokratikus csoportok 
közös vegrehajtóbizottságot alakí
tanak. amelynek az egyesült pártok 

vezérel lesznek a taglal.
Hir szerint megállapodás történt arra

tárgyalni a többi pártokkal a koncen
tráció megvalósításáról.

Korosec a vá lságró l
Jellemző a helyzetre Korosecnek az 

újságírók előtt tett következő nyila ko
ra ta:

— Válság nincs.
A kormány szilárdan áll.

A helyzet súlypontja a demokratáknál
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— Marinkovics híveinél — és Spahó cso
portjánál van, akiknek majd dönteniük 
kell.

A miniszterelnök 
a királynál

Vukicsevics miniszterelnök délután 
•négy óra negyven perctől öt óra húsz 
percig audiencián volt őfelségénél, aki
nek jelentést tett a demokrata miniszte
rek kollektív lemondásáról. Az audiencia 
után

az újságírók kérdésére, hogy le- 
mond-o a kormány, azt mondotta 
Vukicsevics miniszterelnök, hogy 
várjanak, amig a lemondás a hi-

vatalos lapban megjelenik.
A miniszterelnöknek ez a kijelentése 

mindenféle kombinációra adott alkalmat.
Kettészakad-e a demo
krata párt?

Marinkovics híveinek nyilatkozatai el
lenére még mindig tartja magát az a 
verzió, hogy

Marinkovicsék végrehajtják a párt
szakadást és támogatják a kor

mányt.
amelynek Spahóékkal együtt többsége 
lenne. Viszont Marinkovics hivei közül 
sokan azt hangoztatják, hogy pártszaka
dás esetén bentmaradnak a pártban.

M a r in k o v ic s  a u d ie n c iá ja
Marinkovics Voja este fél héttói hétig 

kihallgatáson volt őfelségénél. Az audien
cia után az érdeklődő újságíróknak kije
lentette, hogy ő a legrosszabb forrás in
formációk szempontjából, majd hozzá
tette, hogy tudomása szerint őfelsége 
még nem fogadta cl a demokrata minisz
terek lemonddsdt.

M i lesz?
Az általános hangulat a délutáni órák

ban igen bizonytalan volt.
A radikálisok várakozó álláspontra 

helyezkedtek.
73gy Vukicsevicshez közelálló politikus

kijelentette, hogy kormányválság esetén 
bármilyen radikális politikus kapna is 
mandátumot, a klub osztatlanul melléje 
fog állani. A demokraták a muzulmánok 
klubülésének határozatát várták türelmet
lenül.

Marinkovics Ilivel kijelentették, 
hogy nem lesz pártszakadás.

Egy beavatott politikai személyiség sze
rint

az összkormány lemondása mind
addig nem fog bekövetkezni, míg 
a parlament az adóegységesitö tör

vényt meg nem szavazza,
ami a napokban meg is fog történni.

hogy egyesítsem a parlament összes 
demokratikus és alkotmányos elemeit 
és teljesítsem azt a missziót, amellyel 
legutóbb megbízott a demokrata klub, 
előtte a demokratakongresszus és még 
előbb az egyesült ellenzéki pártok. Hi
szek Igazságos ügyünk diadalában, mert 
népünk és országunk érdekelt képvisel
jük.*

— Nagyon fontos — folytatja Radics 
— hogy a radikáis képviselők egyliar- 
mada olyan, hogy nekik tényleg szivü
kön fekszik az alkotmányosság cs ők 
meg fogják akadályozni, hogy a parla
mentarizmus alapelveit kijátsszák, i'on- 
tos még az is, hogy a demokrata klub 
határozata mellett szavazott úgyszólván 
valamennyi képviselő, aki a nép között 
él. A muzulmánok komolyan viselkednek, 
vezéreik rendkívül rezerváltak ugyan, de 
közöttük is nagy többség egyenesen lel
kesedik az összes demokratikus eleinek 
koncentrációjáért. A legkínosabb feltű

nést dr. Korosec mai nyilatkozata tette, 
aki az újságírók azon kérdésére, hogy 
mit szól a mai helyzethez, azt felelte, 
hogy ö nem szól semmit, mert helyettük 
(tehát az egész párt helyett) Vukicse
vics Vclja beszél és gondolkozik. Ebből 
látszik, hogy Korosét Viz/e/csev/cs sza
káidra akasztotta lel magát és hogy,vele 
együtt akár meg is futtád,

— Ezt az impressziót megerősíti Ko
rosec másik nyilatkozata is, amelyet ak
kor adott az újságíróknak, mikor dél
után Vukicsevicstöl távozott. Az újság
írók kérdésére, hogy vau-e lemondás, 
Korosec így felelt: »Lemondás nincs és 
a kormány olyan szilárdan áll. mint 
Párisban az Elffel-torony, amelyet most 
némelyek el akarnak távolítani a helyé 
ről.* Ezt a tornyot azonban mondot
ta Radics —- a közbiztonság éruekebeu 
el kell távolitmi, mert annyira megla
zult, hogy minden pillanatban magától 
összedőlhet.

,»•* * I *. »

A munkásszervszeiek tiltakoznak 
a munkaidőről szóié törvényjavaslat eiien
A munkás oí a nyolc órás mun' a’dő bevezetés ét követelik

A  m u z u lm á n -k lu b  h a tá ro z a ta

A szociálpolitikai minisztérium elkészí
tette a munkaidőről szóló uj törvényja
vaslatot, amelyet a múlt héten letárgyal* 
a minisztertanács.

A törvényjavaslat szerint a nehezebb

a könnyebb ipari üzemekben alkalmazott 
munkaerők fizetése lényegesen kevesebb, 
mint a gyári és a nehezebb ipari üzemek 
munkásai és ezért a törvénytervezetet 
an iszociálisnak nevez ■ c.

•
A muzulmán klub este hétkor fejezte 

be tanácskozásait. A hozott határozat, 
amely dezavuálja a demokratákat, a kö
vetkező:

A jugoszláv muzulmán klub csütör
tökön délután öt órától hét- óráig ülést 
tartott, amelyen tizenhét képviselő vett 

részt, egy képviselő nem vplt jelen sú
lyos betegsége miatt. Az ülésen dr. 
Spaho beszámolt a helyzetről, amely a 
demokrata klub rezoluciója után kö
vetkezett be és felolvasta azt a levelet 
amelyben Marinkovics értesítette a de
mokrata miniszterek lemondásáról. Dr. 
Spaho a demokrata miniszterek lemon
dása folytán a maga állását is a klub 
rendelkezésére bocsájtotta. A klub egy
hangúlag elhatározta, hogyv » • • • I k • t *
nincs ok arra, hogy Spaho lemond

jon,
mert úgy látja, hogy bár az ország hely
zete súlyos, a közállapotok a mai kor
mány alatt fokozatosan javulnak, külö
nösen a közigazgatás javítása, továbbá 
a gazdasági válság letörése, a külpoliti
kai helyzet megerősödése és a korábban 
felzaklatott kedélyek lecsillapítása terén. 
A kormány ilyen munkájának eredmé
nyei már láthatók Bosznia-Hercegoviná
ban, ahol a pártharcok csökkentek és 
nagy jóakarat mutatkozik az együttes 
munkára. A jugoszláv muzulmán klub 
mindezek alapján azt látja, hogy az or- 
szágre nézve kedvező volna, ha erre a 
munkára meglehetne nyerni más parla
menti csoportok közreműködését is.

A klub egyhangúlag teljes bizalmát 
fejezte ki Spahonak.

Az ülés után a Bácsmcgyci Napin 
munkatársa beszélgetést folytatott a 
klub egyik tekintélyes tagjával, aki a 
következőket mondotta:

— A demokrata klub határozata nem 
kötelező erejű Spahora. A kommüniké 
azonban azt is megállapítja, hogy a de
mokrata miniszterek sem a demokrata 
klubnak, hanem a demokrata zajednicá- 
hak kötelesek felelni működésükért. En 
azt hiszem, hogy holnap a demokrata za- 
jcdnica vezetősége iilcst tart és eldönti, 
hogy összehivják-o a demokrata egye
sülés ülését. Amikor a demokrata 
klub nem hivott meg minket a ta
nácskozásokra. maga Davidovies mond
ta, hogy először a demokrata klub 
fog határozni, aztán a muzulmán 
klub és végül a demokrata-egyesülés. 
Azt hiszem, nagy hiba volt, hogy nem 
hívták össze a zajcdnlcát, mert mi ar
ra törekedtünk volna, hogy ne borít
suk fel a pojednicát. Ugyanakkor, ami
kor Davidovies azt állapítja meg, hogy 
a demokrata zajednica fennáll, A va
lami végrehajt éb’zotfsdgot alakit és 
bennünket nem is értesít. Úgy látszik, 
Davidovies kerüli azt a beismerést, 
hogy a zajcdnlcát felborította, mert

nem mer ezzel a nép elé menni. A de
mokrata kongresszus azt tűzte ki fel
adatául, hogy a demokratikus erők 
egyesítésén a demokrata zajednicából 
kiindulva dolgozzanak.

Arra a kérdésre, hogy mi lesz a dol
gok továbbfejlődése. informátorunk a 
következőket mondotta:

— Ml a kormányban maradunk. Tes
sék megkísérelni az uraknak, hogy 
megbuktassanak bennünket az adóegy- 
ségesitéssel és a költségvetéssel.

Radics István ny ila tkozn ia
Zagrebból jelentik: A Narodni Val pén

teki számában közli Radics Istyánqak i 
egy nyilatkozatát, amelyet Radics pénte-, 
ken telefonon adott a lapnak. Radics nyi
latkozatában ezeket mondja:

— Éppen most tartotta első ülését a 
demokratikus pártok intézőbizottsága. 
Davidovies Ljuba elnökünk közölte, hogy 
ő látva, hogy az egységes klubot rögtön 
nein lehet megalakítani, keresztülvitte 
azt, hogy a szövetséges pártoknak legyen 
egy közös végreliajtóbizottságuk, amely 
a szövetséges pártok elnökeiből áll. Egye
lőre ennek a bizottságnak tagjai Davido- 
vies Ljuba, Pribicsevics Szvetozár, Jova- 
novics és én. Mihelyt azonban rendeződ
nek az ügyek Spahóval és az alkotmá
nyos radikálisok valamennyi képviselőjé
vel ennek a bizottságnak hat tagja lesz. 
Ez a bizottság vezetni fogja a szövet
séges pártok minden parlamenti akció
ját és hozzájárulása nélkül a pártok nem 
foglalhatnak állást semilyen javaslathoz. 
Elnökünk Davidovies délelőtt hosszabb 
ideig beszélgetett Spahóval. Közölte vele. 
hogy a demokrata egyesülés még fennáll 
és Spahó ezt a közlést örömmel vette 
tudomásul. Összejövetelünkön megállapí
tottuk, hogy a demokrata klub továbbra 
is fennáll és ha szakadásra is kerül a 
sor, a pártból nem lépnek ki mindazok, 
akik a szerdai határozat ellen szavaz
tak. Hat képviselő már ki is jelentette 
Davidovicsnak. liog.v semmiesetre sem 
lépnek ki a klubból. így ebben a pilla
natban számítani lehet arra. hogy a 
parlamentben a demokrata klub min
den szavazásnál 12 szavazatot borsát a 
demokratikus pártimló rendelkezésére és 
a többi képviselők is. amig ki nem lép
nek a klubból, legalább is nem fognak 
ellene szavazni. Azt is közölte Davido 
vics, bogy a demokrata miniszterek a 
szerdal szavazás előtt kijelentették, hogy 
ők a rezohiciót elfogadják, nem tekintik 
többé magukat minisztereknek és le
mondanak.

— A legfontosabb azonban magának 
Davidovicsnak nyilatkozata a Vukicse
vicshez való viszonyáról, amely igy 
szól: »Engcm a Vnkicscvics-kormány-
hoz nem köt többé semmisem. Ezért én 
teljesen szabad kézzel azon dolgozom,

ipari és gyári üzemekben a munkaidői A munkásszervezetek, valamint a ma- 
napi nyolc óra, a könnyebb ipari üzemek- I gántisztvisolők szövetsége elhatározták. 
ben kilenc, a kereskedésekben élelmiszer- j hogy a legközelebbi napokban felhívást 
üzletekben napi tíz óra. A szoeiálpoliti- fognak intézni a munkássághoz, amely
kai miniszter a javaslatot megküldte a 
kereskcde'nii és ipari kamaráknak, vala
mint a munkásszervezeteknek is. A ke
reskedelmi és iparkamarák \álio/tatá* 
nélkül elfogadták a javaslatot, míg a 
munkásszervezetek éleshangn memoran
dumban tiltakoztak a törvénytervezet el
len, azért hogy a munkásokat három ka
tegóriába osztották és a nyolc órai 
munkaidő bevezetését követelték, hogy

ben felhívják őket arra, hogy a Javaslat 
ellen a legerélyesebben tiltakozzanak. A 
munkásszervezetek az egész országban 
tiltakozó gyűléseket lógnak tartani és Iia 
a minisztérium ekkor sem fogja meg
változtatni a javaslatot a munkások kö
vetelése szellemében, akkor általános 
sztrájkot rendeznek az ország állami és 
magánvállalatoknál dolgozó munkások és 
alkalmazottak.

B e fe je ző d é sh e z  k ö z e le d ik
a p á n a m e r ik a i k o n g re s s z u s

• •
A ko n feren c ián  nem  h an g zo ttak  eí tám ad áso k  

az Egyesüit-A ílam ok ellen
Havannából jelenük: A pánamerikai

konferencia tárgyalásai • egyes súrló
dásoktól eltekintve — idáig rendkívül 
harmonikus mederben haladtak.

A konferencia két első hete nem 
hozta meg az Egyesült Államok el

leni várt támadásokat.
Komoly kritkát csak Argentína képvise
lője, Pueyrrcáon gyakorolt az Egyesült- 
Államok politikája felett, azonban Wa
shingtonnak nem középeurópai politikáját , 
támadta, csupán az amerikai kormány i 
gazdasági politikáját bírálta cs ez, a bírá
lat is csak indirekt formában hangzott ( 
el. amennyiben Argentína képviselője ki
jelentette, hogy

Argentina nem írhatja alá az álta
lános érvényű pánamerikai szerző- 
dóst, ha a konerencia nein állítja 
fel kifejezetten azt az alaptételt, 
hogy a gazdasági együttműködés 
képezi a pánamerikai gondolat 

zi alapúit.
iga-

könyvét meg keli alkotni. Az Egyesült- 
Államok valószínűleg távol maradnak et
től u munkától, mert az amerikai szövet
ségi alkotmány útjában áll az ilyen nem
zetközi lekötelezettségnek. A konferencia 
továbbá szerződést alkot a nemzetközi 
légi forgalomra és ebbe a szerződésbe 
külön liatározmányokat vesz ícl a Pana
ma-övre vonatkozólag, amely külön ha- 
tározmányok az Egyesült-Államok érde
keit biztosítják.

Ezzel szemben
kérdéses, hogy a konferencia meg
egyezésre jut-e a nemzetközi ál

lamjog kodifikálásában.
Mindazonáltal a viták bizonyos mérték
ben hozzájárulnak a nemzetközi jog kér
déseinek tisztázásához. A pánamerikai 
unió funkciói valósziniilcg egyes terüle
teken kibővülnek, igy különösen a mező- 
gazdasági kérdésekben. Valószínűnek 
tartják azt is, hogy a plénmn elfogadja 
Pernambuco javaslatát, amely állandó kü
lön bizottságokat indítványoz az erdő- és

i mezőgazdaság területén való együttes 
Ez a bírálat természetesen az Egyesült- munka elömozditáoára. Azok köziil az in- 
Államok magas védvámos politikája ellen j ditványok közül, amelyek a kulturális 
irányult. j kapcsolatok fejlesztését célozzák, egész

A konferencia eddigi eseményei után ! screg '"ditványt f°Knak elfogadni. A szo- 
az Egyesült-Államok delegációja igen ei:;1's lng,eniai bizottság munkái befeje-
mcgelcgedctt a tárgyalások menetével. 
Ámbár néha felbukannak ellentétek, ame
lyek az egyes országok gazdasági és po
litikai külön érdekeiből származnak, de 
ezek még nem vezettek komolyabb össze
ütközésre még kevésbbé szakításra. Az 
egyes országok külön álláspontjukat csak

.: suez közelednek. Ezen a téren is pozitív 
eredmények várhatók.

Általában azt várják, hogy
a konferencia még hátralevő rövid 
részében valószínűleg ki lehet kc- 

rii'nl a politikai vitákat,
a szavazattól való tartózkodással, vagy ; miután idáig sem az Egyesült-Államok,
pedig a szavazás alkalmával kifejezett 
fenntartásukkal érvényesítsek.

Már most meg lehet állapítani, hogy a 
konferenciának legjelentősebb pozitív 
eredménye az a határozat lesz. amely 
sz.erint a nemzetközi magánjog törvény-

sem az unió más tagjai nem állottak elő 
kényes politikai kérdésekkel.
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Csak az ősszel lesznek Ném etországban  
az uj választások

A polgári pártok a legközelebb várható ipari sztrájkok miatt ellenzik a 
tavaszi választásokat

Berlinből jelentik: Az utóbbi napokban 
a baloldali pártok és a centrum körébő' 
egyre gyakrabban hangoztatták az uj 
választások szükségességét, sőt legutóbb 
már politikai körökben a választások dá
tumát is tudni vélték. A birodalmi gyűlés 
folyosóin ezzxl szemben csütörtökön az 
a felfogás került túlsúlyra, hogy

az uj választásokat csak ősszel 
fogják megtartani

A polgári pártok részéről is 
a tavaszi választásokat rendkívül

i t u l e s c u  r o m á n  k ü lü g y m in is z t e r
P a r is b a  é r k e z e t t

F r a n c i p o l i t i k a i  k ö r ö k b e n  j ó  h a t á s t  k e l t e t t ,  h o g y  R o m á n ia  is  
á t a d t a  j e g y z é k é t  G é n ib e n

Parisból jelent'k: Néhány napos ha
lasztás után

Tftulescu román külügyminiszter 
csütörtökön érkezett meg Párisba.

Útiénak ismételt elhalasztása cs a fa
siszta lapoknak azok a híradásai, ame
lyek szerint Romániát megnyerték az 
olasz politika számára, Parisban már- 
már azt a hitet, keltették, hogy a ro
mán külügyminiszter párisi útja egészen 
elmarad. Az a hír azonban, hogy a kis-

Anyagilag is tönkreteszi a súlyos Ítélet
Hatvanu Lajost, aki az orvosszakértök véleménye 

szerint nem bírja k i a /egyházat
Budapestről jelentik: óriási feltűnést 

és megdöbbenést keltett Budapesten az 
az ítélet, amelyet a törvényszék báró 
fíatvany Laios bünpörében hozott és 
amely szerint

a törvényszék báró Hatvány Lajost 
hétévi f egyházra, 15.000 pengő 
pénzbüntetésre, tíz évi hivatalvesz
tésre, politikai jogainak ugyanilyen 
Időre való felfüggesztésére és a 
kincstár javára vagyoni elégtétel 
elmén fizetendő ötszázezer pengő

re ítélte,
végül kötelezte arra is, hogy a közel 
100.000 pengős bűnügyi költségeket té
rítse meg.

Az ítélethozatal előtt a késő esti órák
ban Hatvány Laios az utolsó szó jogán 
még egyszer összefoglalta védekezését 
és elíogódottan, remegő hangon kezdett 
beszélni.

— Méitóságos elnök ur — mondotta 
— engedje meg, hogy most, amikor ez
zel a rettenetes bűncselekménnyel a vál
lamon itt állok a törvényszék előtt, rö
viden elmondhassam tragikus életemet.
A kereskedelmi pályán, melyre családom 
kívánságára kerültem, nem találtam meg 
a helyemet, olvastam, tanultam és Írni 
kezdtem. Első cikkeim a Budapesti Szem
lében jelentek meg és akkoriban abban 
a megtiszteltetésben részesültem, hogy 
Gyulai Pál vezetése mellett Arany Já- j 
nos és Petőfi Sándor kortársai közé ke
rültem. Ott nőttem fel Görgei Artur. Lé- 
vay József és a többiek között és

ezektől a nagyoktól tanultam a leg
nemesebb Igéket,

tőlük tanultam meg a hazát szeretni. ín  
nem xáltoztr.m meg azóta sem. Később 
azonban,

amikor Ady Endre mellé szegőd
tem, mindenki ellenem fordult

Szembe kerültem a magyar életben min
dennel, ami hatalom, tekintély és lénye
in  volt és ez a harc sodort a zsurnalisz
tikába. A politikába akkor kerültem, 
amikor a Pesti Napló szerkesztője, let
tem. így kerültem összeköttetésbe Káro

elhibázott taktikának tekintenek a 
kormány részéről, ami csak a bal
oldali pártok megerősödését von

ná maga után.
A polgári pártok utalnak arra, hogy áp
rilis elsején legalább négyszáz kollektív 
munkaszerződés jár le az iparban és ke
reskedelemben és az előjelek szerint az 
uj bérszerződések megkötése nem fog 
megtörténni sztrájkmozgalmak nélkül. 
Az ipari és kereskedelmi sztrájkok ter
mészetesen a radikális irányzatnak ked

antant régóta hirdetett demarsa Géni
ben megtörtént és

Románia is átnyújtotta a Népszö
vetség főtitkárságának a csehszlo
vák és jugoszláv jegyzékkel majd
nem teljesen azonos memorandumát 

a szentgotthárdi eset ügyében, 
kissé megjavította a hangulatot Pa
risban Titulescu személyével kapcso
latban. Valószínű azonban, hogy Titu- 
lescunak illetékes francia helyeken még

lyi Mihállyal is, akivel azonban a nexu
som nem volt politikai jellegű és a nem
zeti tanácsban sem volt egyéb szerepem, 
mint egy újságíróé. Amikor Lovászy és 
Batthyány a polgárt pártból kiváltak, én 
is a polgári párt szervezői közé kerül
tem és ezért a kommün alatt kénytelen 
voltam kiszökni Bécsbe. A kommün bu
kása után azonban hirtelen megválto
zott velem szemben majdnem minden.

Hatvány Lajosnak itt elakadt a szava 
és szinte kétségbeesve folytatta:

_ Eddig nem akartam megmondani,
de kénytelen vagyok rá. Egy napon

Becsben három tiszt úgy megvert,
hogy három napig nem hallottam.

igém gyötört a honvágy. Kiszaladtam 
pályaudvarokra mindig, vártam a Pest- 
il érkező utasokat, akik azonban remi- 

híreket hoztak. Felkeresett a tragikus 
dallal kimúlt Tószegi Albert özvegye 
és elmondta férje tragédiáját. Nekem 

ószegi Albert rokonom és jóbarátom
)lt és nagyon felháborított rettenetes 
;envedéscinek és tragikus halálának hi-

Ilyen elkeseredett és feldúlt állapot- 
in írtam a sok között néhány olyan 
kket, amelyet azóta rettenetesen meg
tiltani.
írtam azonban egy könyvet, a me y 
nagy szolgálatot tett a magyar ügy-

mpV
mert sok külföldi politikus az én köny
vemből tudta meg. hogy mi történt ve
lünk. A Jövőnél nem mint politikus, ha
nem mint irodalmár dolgoztam és 100 
cikk közül legfeljebb Kettő volt olyan, 
ami miatt a törvényszék előtt bocsána
tot kértem. Semmi közösséget nem vál
lalok ezekkel a cikkekkel. Két év óta 
könvveim már itt jelennek meg Buda
pesten és cikkeimet is budapesti lap 
közli.

Coak n te*tcm volt a külföldön, lé
lekben már rég Itthon voltam. 

Könnyes szemmel és akadozó hangon
fejezte be Hatvány Lajos védekezését. 

Most itt állok — mondotta — és
tudom, hogy súlyos ítélet vár teám.

veznének, mert fokoznák az elégedetlenek 
mert különben a radikális baloldal óriási 
mantáturanyereségre tenne szert

Májusra várják az általános német 
bányászsztrájkot is és ezért a polgári 
pártok álláspontja szerint a

sztrájkhangulatban semmlesetre 
sem szabad megtartani a választá

sokat.
mert ebben az esetben különben a ra
dikális baloldal óriási mandátumnyere
ségre tenne szert

is hiivös fogadtatásban volt része párisi 
utjának római előzményei miatt.

Titulescuval egyidejűleg érkezett Pa
risba Bukarestből a román kormány 
gazdasági szakértőinek delegációja, 
amely a francia kormánnyal tárgyalá
sokat folytat a román háborús adós
ságok rendezéséről, miután a francia 
kormány csak ennek a kérdésnek el
intézése után hajlandó njabb kölcsön- 
tárgyalásokba bocsátkozni.

Honvágyamnak, életemnek, tehetségem
nek az lesz a vége, hogy nagyon csen
des ember lesz belőlem. Én

csak azt a kegyet kérem a bíró
ságtól, hogy a börtönön át vissza
juthassak egyszer a magyar élet

be.
Nem tudok külföldön élni. Parisban, Ró
mában, magyar haJlifcinációim voltak... 
Nem tudok máshol élni, mint i t t . . .

Hatvány Lajos könnyezve ült vissza a 
vádlottak padjára cs ugyanekkor a hall
gatóság padsoraiban Hatvány Lajos fia
tal felesége hangosan felzokogott.

A bíróság feltűnő hosszú ideig tanács
kozott maid Töreky elnök este féltizen
egykor hirdette ki a szigorú Ítéletet, 
amelynek Indokolása szerint a súlyosabb 
mlnősitésnek az az oka, hogy a Jövő ei- 
mü lap a magyar állam fejét, kormányát 
és az egész nemzetet következetesen de- 
nunciálta, békebontónak nevezte és ál
landóan gyűlöletet szított ellene és a 
vádlott egyike azoknak, akik a Magyar- 
ország ellen indított hajszában nagy sze
repet játszottak.

Sztrache főügyész tudomásul vette az 
ítéletet, amely ellen Hatvány Lajos köny- 
nyezve felebbezett. A védők Hatványnak 
óvadék ellenében való szabadlábra he
lyezését indítványozták még. amit azon
ban a törvényszék elutasított és báró 
Hatvány Lajost szuronyos őr kísérte 
vissza a fogházba.

A súlyos Ítéletet annál nagyobb meg
döbbenés fogadta, mert az orvosszakér
tök véleménye szerint Hatvány Lajos sú
lyos ideg- és gyomorbetegségben szen
ved s a bosszú fogságot semmikép sem 
bírja ki.

Hatvány Lajos vagyonáról legendák 
terjedtek el s ez magyarázza, hogy a 
budapesti törvényszék súlyos vagyon
jogi következményeket is fűzött a sza
badságvesztés büntetéshez. Azok szerint, 
akik Hatvány Lajos és a Hatvany-csa- 
lád anyagi körülményeit jól ismerik,

Hatvány Lajos egész vagyona rá
megy* ha az 500.000 pengő vágyóul

elégtételt, a pénzbüntetést és a te
temes bűnügyi költséget meg kell 

fizetnie.
Hatvány Lajos elltéltetése súlyosáé 

érinti a magyar Irodalmat Is, amelyet a 
bírói Ítélet hosszú időre, sőt talán örök
re megfoszt egy sokat tudó, nagymü- 
veltségü, igazán tehetséges Írótól.

A  jelszó: Pubi
Egy nemzetközi szálkámé*? föl
ültette a pozsonyi és becsi rend

őrséget
Pozsonyból jelentik: Agyafúrt mósJon 

ültette föl egy nemzetközi szélhámos a 
pozsonyi és bécsi rendőrséget.

A bécsi Landesgericht fogházában 
hosszabb idő óta ül Kohn Sándor nem
zetközi szélhámos, aki orosznak mondja 
magát, de az a gyanú, hogy budapesti 
rovottmultu szélhámos. Kohn a napok
ban kihallgatáson jelentkezett a Landcs* 
gerichtcn és azt mondotta, hogy szenzá
ciós leleplezései vannak. A szélhámost 
erre átszállították a rendörigazgatóság- 
ra. ahol Glosz dr., a politikai osztály re
ferense előtt ezeket mondotta:

— Pozsonyban a Kapucinus-utca 7.. 
szám alatt a lépcsóháztól jobbra lévő 
szobában szenzációs dolgok történnek. A 
szobába jelszóval lehet bejutni: egy fran
cia kártyát, a Pick Dámát kell az ajtón 
keresztül becsusztatni. azután háromszor 
azt kell mondani: »Puhi< és akkor ki
nyílik az ajtó és ott egy társaságra ta
lálnak, amely angol fontokat, görög 
drachmákat és magyar járadékkötvénye- 
két hamisiL

Bár a bécsi rendőrigazgatóság előtt 
hihetetlennek tetszett az eset. a pozsonyi 
rendőrséget mégis értesítették és Kohn 
Sándort átkisérték Pozsonyba, ahol hely
színi szemlére mentek vele a Kapucinus- 
ucca 7. szánni házba. A helyszíni szemléit, 
majdnem valamennyi rendőrtisztviselo 
résztvett. élén Pongrác rendőrigazgató
val és Simek dr., a politikai osztály ve
zetőjével. A francia kártyát bedugták az 
ajtón és háromszor megmondták a jel
szót is, de a szoba ajtaja csak nem nyí
lott ki. Kohn Sándor a helyszíni szemlén 
nagyon zavartan viselkedett és egy al
kalmas pillanatban meg akart szökni, de 
a detektívek nyomban lefogták, mire be
vallotta. hogy az egész mesét csak azért 
találta ki, hogy csehszlovák területre 
mehessen, ahonnan azt hitte, könnyebb 
lesz megszöknie.

L e lő tte  a  s z ö k ö tt  
fe g y e n c e t

A felebbvltell bíróság Is felm entette  
Hupko szubotlcaf rendőrbfztost az 

emberölés vád ja  alól
Noviszadról jelentik: Érdekes ember-, 

Ölési ÍMinpert lárgyalt a ik.viszadi fe- 
lebbviteli bíróság dr. üyurgyev Boskó 
tanácsa.

Hupko Iván szuboticai rendörhiztos 
1920-ban egy őrjárat alkalmával lelőtte 
Sárközi Gusztáv szökött fegyencet és 
a bíróság ezért vonta felelelősségve a 
rendőrbiztost.

Hupko Iván a szuboticai törvényszé
ken múlt évi február tizenhetedikén meg
tartott főtárgyaláson előadta, hogy 
1920 október 23-ikán éjjeli szolgálatot 
teljesített kisbajmoki temetőben Hor- 
vátsztá Béla rondörbiztossal. Kilenc-tiz 
óra tájban négy embert pillantottak meg, 
akik előttük ismeretlen nyelven beszél
gettek. Hupkó »állj«-t kiáltott, mire a 
gyanús alakok futásnak eredtek. A rend
őrbiztos a menekülök közt megpillantot
ta Sárközi Gusztávot, aki áprilisban szö
kött meg az ügyészség fogházából, er
re ő a menekülök után lőtt. A golyó el
találta Sárközit, aki véresen összeró 
gyott.

Horválszki Béla rendörhiztos, akit ta
núként hallgattak ki, hasonlóképen val
lott. Sztantics Márkó és Sztancsics Mar
cela tanuk azt vallották, hogy a kérdé
ses napon este kilenc óra tájban hallot
ták, hogy az őrjárat többször megál
lásra szólított fel embereket, majd utá
na lövést hallottak.. A bíróság hosszas 
tanácskozás után felmentette Hupko 
Ivánt

A nnvíszadl felebbviteli bíróság csü
törtökön helybenhagyta a szuboticai 
törvényszék felmentő Ítéletét.
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A biróság rövid tanácskozás után a 
vádlottat hat rendbeli sikkasztás büntet-

aliol vagyonok fordultak meg kezei kö
zött. Olyan csekély fizetést adtak neki, 
hogy az nem volt elég a lakbér és a sze
mélyzet fizetésére, tehát semmi sem ma- körülmények figyelembevételével két évi 
radhatott a létfenntartásra. A sikkasztás börtönre Ítélte, 
bebizonyítva nincs, legfeljebb hivatali ha- Az Ítélet ellen az ügyész és a védő fe- 
nyagság. í Icbbezett.

tében mondta ki bűnösnek és az enyhítő 
el

A m i v o lt  é s  am  i m eg m a ra d t
A h a tá r  m e g á lla p ítá s  é s  a z  a g rá rrefo rm  k ö v e t k e z t é 
ben  m a jd n em  4 0 ,0 0 0  h o ld  fő id e t v e sz te t t  S z u h o tic a

E lk é s z ü l t  a  s z u b o t ic a i  f ö ld e k  k a t a s z t e r i  
k im u t a t á s a

Két évi börtönre ítélték a 
sikkasztó rigyicai posta

mesternőt
Hadnagyé* Olgát tizenhatéba koriban 
minden kvalifikáció nélkül nevezték 

ki postamesternőnek
Szomborból jelentik: A szombori tör

vényszék dr. Skrabaló-tanácsa csütörtö
kön tárgyalta Hadnagyev Olga volt ri
gyicai postamesternő bűnügyét, akit az 
ügyészség hét rendbeli hivatali sikkasz
tással vádolt. A fiatal postamesternő, 
akinek atyja tekintélyes moli kereskedő, 
a  vádirat szerint pár hónapig volt a pos
ta szolgálatában Becskereken, Szrbobrán-
ban és Mólón mint telefonkezelő, m ajd , z , , ,  ,
mint az árujegyosztály kezelője és 16 A szuboticai városi kataszteri hivatal évi részletfizetésre eladott birtokokkal 
éves korában minden kvalifikáció nélkül | nemré* küWíe a ócskái tartó- együtt. ami még ma is mint a város tu-
kinevezték Rigylcára postamesternőnek, i ma[l>7',ak; Szubotlca város kataszteri
ahol havi 1691 d inár fize tést k-inntt im i mutatását, amelyet Franciskovics Sí- [Ufóid 3686 hold 1103 ol. Kert 60 hold 565
bő a lévé hodó  é á DoXlmhá t  bT 1 niíin- a kataszteri hivatal vezetője ké- öl. Rét 262 hold 1221 öl. Szőlő 187 hó d
T?t í  S  bé'  szitett el. A kataszteri kimutatás pon- 561 öl. Legelő 12.270 hold 1366 öl. Erdő
vet is fizetnie kellett. A postai ugykeze-, . . .  .. ,, , . , tosan feltünteti, hogy Szuhotica teriile-Jesbc" teljesen jaratlan leánynak a tava-j tó!,ez „lc„„yi fftW lartcz„ t( a |lábor„
tálban Maria kvalifikált postakeze- ’ előtt, mennyi maradt meg a határvonal 
lono segített. végleges megállapítása után. mennyit

A vizsgálat megállapította, hogy a pos- osztottak fel a fö'.digénylők között, vé
tón rendkívül sok szabálytalanság történt. gül mennyi maradt meg a város és
az ügykezelésben. Sokszor heteken k e - ' mennyi a magánosok tnlnidonában. 
resztül nem csináltak napi zárlatot, Had- ! A kimutatás szerint Szuboticáiioz tar- 
Tiagyev Olga többször elutazott és a n y i-{tozó földterület 1014-ben a következő 
tott pénztárt és az egész kezelést átadás I volt: Szántóföld 118.883 hold 881 öl,
nélkül helyettesére bízta. kert 726 hold 492 öl, rét 3368 hold 1170

3256 hold 1355. Nádas 895 hold 526 öl. 
Adómentes 3163 hold 596 öl. Összesen 
23.783 hold 893 öl. Tiszta kataszteri jö
vedelem 106.772 aranydinár. Adóalap 
21.354 aranydinár.

Magántulajdonhan van: Szántóföld 
104.211 hold 1378 öl. Kert 625 hold 1527 
öl. Rét 2565 hold 1549 öl. Szőlő 1672 
hold 1528 öl. Legelő 4580 hold 701 öl. 
Erdő 320 hold 656 öl. Nádas 674 hold 
40 öl. Ad'mentes 2175 hold 62 öl. ősz-

Felmentették
Pecsics Dragulin támadóit

A z  á lla m ü g y é s z  m e g n y u g o d o tt  
a z  í té le tb e n

Noviszadról jelentik: Érdekes bűn
ügyet tárgyalt csütörtökön a nm j.szadi 
törvényszéken Radulovics A. Milojc ta
nácsa.

Még 1925-ben történt, hogy Pecsics 
Dragutin akkori építésügyi minisztert 
aki agitációs körúton volt, Mosorin köz
ségben a Szrnao nacionalista szervezet 
tagjai megtámadták. A miniszter, akire 
több lövést adtak le, csak nagynebeze.i 
tudott a veszélyes helyzetből menekülni.

A novlszadi ügyészség 1927 október 
hatodikán vádiratot nyújtott be dr. Cso- 
reinov György városi orvos, a Szrnao 
elnöke, valamint Vuies Mikin titeli fő
szolgabíró ellen, aki a szrnaósok táma
dásának megelőzésére elmulasztotta 
megtenni a köteles óvóintézkedéseket.

A csütörtökön megtartott tárgyaláson 
hatvanöt tanút hallgattak ki. Este hét 
órakor hirdették ki az ítéletet, amely 
szerint a bíróság a két vádlottat fel
menti, mert nem lát bűncselekményt 
fennforogni.

Az állatníigyész megnyugodott az Íté
letben, amely így jogerőssé vált

1926 november havában Gejer József öl. ^ző'ő 7820 hold 4sQ öl, legelő 21.851 szesen. 116.928 hold 1941 öl. 1 iszta ka- 
postainspektor hivatali vizsgálatot tar-j ö'ld 467 öl, erdő 8o77 hold 411 öl, ná- taszteii jövedelem 2,132./22 aianydinai.
tott Rigyicán. A rovancsolás alkalmával L*a,s V'; a,a ncm
megállapította, hogy az eladott bélyegek i J,c,rii,K / /s<’4<?í'.í.7/megállapította, hogy az eladott bélyegek | , 1 , 2 I, M
árából 2043 dinár, n csnn.aj. nlánvélcll Ó M ',’ 2 , -ni I L  ok
dijakból 4263 dinár, a befizetett siirjrönv- 7 ‘Ckl - s i , 3 oi i - „ Ó 'éti-nl 'é k 'i ' ... , ,  ., . . .  . , . alap 2.551,546.92 korona. 1 oldado voitdijakból 570 dinár, telefondíjakból 550 di
nár, a csekkszámlákból 14.400 dinár és a 510.309.37 korona.

Ebből Szuhotica város tulajdona volt

folyik a harc Magyarországon 
az adóvisszaélések ellen

tadd Maíjarorszálinak iiitotl és m°st I M M ín  BW ^közelebb ulabb ada- 
, , , 0 . 6 , 2  „ M  agrarre-j { e r je n ,Ss  kép, i3o;6l,áz e | é

Amint a kimutatásból msgáilapithntó, 
Szuboíica határában a háború előtt 
169.192 .hold termőföld volt, ebből 28.580

vámdilakhó! 4777 dinár hiányzik, am c-' 1f)18_hnn. SzáioMöld 8686 hold 110.3 öh 
Ivekkel a vádlott nem tudott elszámolni, i «ert hold 565 öl. Rét 762 hoki 1221 
A  vizsgálatot vezető inspektor a posta-. öl. Szőlő 1187 hold 561 öl. Legelő 17270 
mesternőt azonnal felfüggesztette és je- , hold 1366 öl. Erdő 8256 hold 1365 öl. 
Icntést tett az ügyészségnek. Nádas 89,5 hold 526 öl. Adómentes 3659

Hadnagyev Olga. mielőtt Rigyicáról hold 596 öl. Összesen: 40.779 hold 893 öl. 
eltávozott volna, több hivatalos okmányt Tiszta jövedelem: 224.872 arany dinár, 
megsemmisített, hogy bűnének nyomait Adóalap 44.974 aranydinár.
eltüntesse.

A csütörtöki főtárgyaláson a vádlott 
azzal védekezett, hogy ö a hivatalos

A magánvagyonból a határ megállapí
tása folytán Magyarországba átesett: 
Szántó 6609 hold. Kert 40 hoki. Rét 40

pénzből nem sikkasztott el semmit és ha , Szó.o 4960 bold. Nádas 44 hoki. 
Pénz hiányzott, úgy az nem az ö, hanem ' Adómentes 500 hold. Összeseit: J 1594
scgédnöie, Pap Mária kezén tűnhetett el.
A nostahivatalt, tekintve, hogy ő teljesen 
járatlan volt a kezelésben, teljesen Pap 
Mária vezette.

hold. Tiszta jövedelem: 195.250 atany- 
dinár. Adóalap 39.050 aranydinár.

form folytán telepesek dobrovoliácok és 
helyi szegények között 17.095 hold föl
det osztottak ki. Ebből a magánosoktól 
összesen tizenöt tulajdonostól 8000 hol
dat. a várostól 14.095 holdat vettek el.

A dobrovoljácok és más telepesek 
csak 192.3. év óta fizetik az állami és 
községi adókat, inig 1919—1923-ig a fel
osztott földek után is a város, illetve az 
addigi tulajdonosok fizették az adót.

Érdekes, hogy azok a földbirtokosok, 
akik tizenöt-húsz éwe! ezelőtt huszonöt 
évi részletfizetésre vették meg a város
tól a földeket, ma évi 5—70 dinárt fi
zetnek niinflössze vételár törlesztés cí
mén, holott a város c földbirtokok után 
méz ma is fizeti az állami egyenes adó-

A határkiigazitás folytán Szuhotica•! kát. ami a véte’ártörlesztés összegének 
város tulajdonát képező füldbő' Magyar- ötszázszorosát teszi ki. Szuhotica vii- 
országha esett: Szántóföld 5000 hold. I zv-Hh/A’ ugyszétlván semmi sem maradt

A kihallgatott tanuk a vádlott ellen yal- j gpg hold. Szö'ö 190!) hold. Legelő « nagy fölábi'tokból, mert a csantaviri 
lottak. Dr. I apavica bonon védőbeszédé-| 5,jpq hold, Erdő 5000 hold. Adómentes és a ba.imoki termőföldeket szétosz.tot-
ben előadta, hogy a vádlott a korrupt 
közigazgatás áldozata. Kinevezték pro
tekcióból minden kvalifikáció és gyakor
lat nélkül fiatalon egy oly hivatal élérc.

Tóth Péter koporsója
Irta  ; S irk ö z i GySrg /

Gyermekkoromban, — ugv mondom 
ezt ma már, mintha azt mondanám: Ka- 
liíotmában, vagy a Kanári-szigeteken, — 
.szerettem járni a munkától du!tk verej
téktől szutykos műhelyeket.

Mindig örültem, ha valami lyukas fa
zékkal átküldték a bádogoshoz, vagy a 
lalpalnivaló cipővel a suszterhoz. De leg
kivált Tóth Péter asztalosmühel\ét sze
rettem, ahol pedik kevés jogos keresni
valóin akadt: úgy emlékszem, mindösz- 
sze két zsámolyt csinált a mester a 
konyhánkba, azt is ö küldte át. meg a 
polcokat hozta rendbe a nagy éléskam
rában, ahol lisztes-zsákok és zsirosbö- 
döuök vetettek a sarokba árnyékot, s 
féldióra borított ravasz virágcserepek 
várták a kártévö egereket.

Tóth Péter műhelyét nemcsak a bő
séges gyaluforgács-termés miatt szerel
tem, amelvben bokáig tapodtam s amely
ből pompás szakálat lehetett ragasztani,
hanem azért is. mert a mester készítette 
a városka halottal számára a koporsót. 
Nehéz tölgyfakoporsőt a vén, aszott ka
nonoknak, akiket egymás mellé temettek 
a nagytemplom sötét, nyirkos kriptájá
ban. mint'ihogy életükben is egymás mel
lett laktak a nagy sárga kanonok-há
zakban ; egymás mellett ültek a kórus 
faragott székeiben.

Tóth Péter tűrte lábntlankodásomat, 
bag\ ta, hogy kotorjak a forgácsban, bu- 
jócskázzak a deszkák között, hanem so
ha egy szót sem szólt hozzám. Máshoz 
se igen. csak a legszükségesebbet: szó
rnom. magányos ember volt, épen kopor- 
\(iki" ziíöííek \ aló. Az é t g termekkép- 
/eleiemet sokat foglalkoztatta: ha a szi
vemre feküdtem, vele álmodtam s gj ak-

496 hold. Összesen 16.996 hold. Tiszta fák a telepesek között és csak a tenné-
kata.sz.teri jövedelem 118.100 aranydinar. 
Adóalap 2.3.620 aranydinar.

A város jelenlegi birtoka a huszonöt

ketlcn homok maradt meg a város bir
tokában, amit azonban legközelebb el
adnak.

Budapestről jelentik: Fábián Béla de
mokrata képviselőnek a képviselőházban 
legutóbb a íorgalmiodó-cllcnőrzésről el
mondott beszéde még ma is élénken fog
lalkoztatja a magyar közvéleményt. Fá
biánhoz azóta állandóan érkeznek újabb 
panaszok, amelyeknek legnagyobb része 
újabb és újabb adatokat szolgáltat az ál
tala pcrhorreszkált adóbehajtásokkal 
kapcsolatban. A magánosoktól érkező le
veleken kívül számos tekintélyes vidéki 
intézmény és testület felkereste soraival 
Fábián Bélát kérve, hogy továbbra is 
dolgozzék a forgalmi adó behajtásával 
kapcsolatos anomáliák megszüntetése ér
dekében.

Néhány napig Fábián Béla még vár, 
mert he akarja várni, hogy milyen ered
ménnyel jár az a vizsgálat, melyet fel
szólalása nyomán a pénzügyminiszter 
rendelt el, azután pedig az időközben be
érkezett újabb adatokat ismét a képvise
lőhöz elé terjeszti.

ran gondoltam arra, hogy ő az a rej
telmes valaki, aki éjszaka odalép az em
berekhez, szivükre teszi hideg kezét, s 
akit Halának hívnak. Ug.v hittem, hogy 
ö öli meg azokat, akiknek koporsót csi- 

j nál s ez. a hit csodálatos ködbe burkolta 
í és csodálatos magasságba emelte előt

tem az asztalost.
Ott alkalmatlankodtam, mondom, a 

műhelyében nap mint nap, s ott voltam 
akkor is, mikor egy egészen különös lá
togatója akadt.

Ködös őszi délután volt, a rossz ajtón 
keresztül a műhelybe is beszivárgott a 
nyirkos hideg szaga. A mester valami 
kócgomboL aggal sikált egy asztallapot, 
nagy mozdulatokkal, szótlanul. A legé
nye — zömök, ragyás, fekete fickó — 
diihödicn gyalult s elkeseredetten fíityö- 
részett a nagy némaságban. E11 meg a

I Iva-írissen repkedő s szinte még meleg 
luforgácsot gyüjtöltcm halomba, egyál
talán magam előtt sem tisztázott céllal.

Egjszcrrc dideregve megnyílt az ajtó, 
fehér ködgomoly áradt be s a fehér pá
rában egy fekete ember állott. Olyan 
grófi-in.isféle lehetett, simára borot
vált, bldegitézésii, increv-vonásu pa- 
rancsvégreliajtó. A szava rideg volt, mint 
a mellreiilö köd.

— A gazdámnak koporsóra van szük
sége, —- mondta. — .Tó tölgyfából le
gyen, fölirás ncm kell rá. Házhoz szál
lítani sem kell. majd érte jönnek.

Még megkérdezte mivel tartozik, fi
zetett. megadta a méreteket s távozott.

Tóth l’étcr nem sokat kutatta, ki a 
gazdáin, él-e, ha'-c? — azaz. hogy bi
zonyosan meghalt, ha cgvszcr kopor
sóra van szüksége. Kiválogatta hgiobb 
tölgydeszkáit s nekilátott koporsót 
.L '.'ibii. Késíi évszakáig gyalult, faragott, 
knpác'-vlt a 'égéin é\cl cg'. ii't: én meg 
odahaza éjfélig ncm tudtam elaludni:

a halott grófot láttam, fehéren, lepedő
vel letakarva, lobogó gyertyák közt, egy 
messze teremben.

A koporsó elkészült. Csodálatosan 
szép volt: csupa nemes hajtás, tiszta 
vonal, tompa és titokzatos ragyogás, — 
mint egy mesebeli kastély, amelyben 
láthatatlan lények élik nieseéletiikct. A 
legszebb koporsó volt, amely Tóth Pé
ter keze alól kikerült eddig, s az
után is.

A koporsóért azonban senki sem je
lentkezett. Elmúlt egy nap, két nap, egy 
hét, két hét, — a lakájnak hire-hamva 
sem volt. Megtudtuk azt is, hogy a kör
nyékbeli birtokos urak. meg a városban 
lakó szegényes hivatalnok-mágnások kö
zül scukise halt meg mostanában: fé
nyes nagyvárosi mulatókat jártak erő- 
ben-egészségbeu. vagy sivár és fakó kis 
szobákban őrölték szívós éveiket.

Tóth Péter tudomásul vette a dolgot, 
a koporsót félrcállitotta a sarokba s 
ugv tett. mint akit nem nagyon érde
kel a különös eset. Gyártotta tovább a 
koporsókat g.\abi!atlau deszkából a zsi
dóknak, nehéz tölgyfából a kanonokok
nak. kicsit a kisdedeknek, tágasat a 
nagyoknak. Ha néhanapján egy-cgy si- 
ró-rivó özvegy, vagy egykedvű örökös 
a kész koporsóra vetette szemét, csak 
annyit mormogott, hogy nem eladó. 
Mert titokban folyton várta, hogy ér
te jön a fekete szolga s titokban az ő 
begubózott lelkét is rágni kezdte a szo
rongó kíváncsiság, hogy megtudja, kire 
vár az itlfcledett halottas-szekrény?

Multak az évek és én már rég nem 
jártain az asztalosmiihe'ybc gyalufor- 
gáccsal játszani. Hirtelen mcgimilt.'ni, 
'’(’SS/-) nadrágot kaptam s a Tárgv,4 
'ick cft az Emberek felé fordult nyugt - 
lan érdeklődésem. De uéha-ncha — el

múlt gyermekségem iránti kegyeletből 
— benyitottam a csikorgó, rozoga mii- 
helyajtón, hogy néhány szót váltsak a 
mesterrel. Az hogy szóbaálljon velem, 
bizony nem igen sikerült. Tóth Péter 
még mogorvább és szótlanabb lett, mint 
volt. a munkájának tempója is meglas- 
sudott. Gyakran letette a szerszámot ke
zéből s elrevedezve nézte a sarokban 
terpeszkedő, megfakult fényű, megsöté
tedett, itt-ott ütött, poros koporsót. Ug.v 

i nézett keze munkájára, olyan elkbdösö- 
dött szemmel, mintha azt a pillanatot 
sejtené meg benne, mely még csak el
következik.

Nemrégiben ismét ott jártam a mű
hely előtt, a csöndes városkába 11, ahon- 

1 nan olyan régen elkerültem. Az aitó 
üvegét vastag piszok lepte, nem láthat
tam be. a munka znia sem hallatszott, 
sem a ragyás legény fiitvörészésc. S zo 
rongó szívvel nyomtam le az ajtó ki
lincsét s beléptem az elhagyott szobá
ba. A gyalupad, a deszkák a bakon, a 
földön a forgács, a szögön a szerszá
mok, — minden ott volt, csak a kopor
só hiányzott a sarokból.

Minthogy sehol senkit nem láttam, a 
műhellyel szomszédos lakószobába is 

í bekopogtam. Nem kaptam feleletet. Be- 
[ n\ itnttam. A félhomályban először csak 
1 két viaszgyertya remegő fényét vettem 
i észre. Aztán megláttam a két gyertva 
j közt a koporsót is. a gyönyörű, régi 
I kopors.it: felkötött állal, fehéren, a ha
lott 1 óth Péter feküdt benne.

1 Ekkor tudtam meg, ki volt a fekete 
lakáj s kinek rendelte a koporsót. S ek
kor tudtam meg. hogy nemcsak a gyer
meki képzelet vette körül titokzatos köd- 
dei | óth Péter aktiját, hanem v alóban 

í ködlml és titokból volt szabva az ö földi 
gunj úja.

kopors.it
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regnap dominót játszottam nagyobb 
társaságban. Az egyik parti közepén a 
házigazda felemelte a dupla nyolcast és 
megkérdezte:

— Mit gondoltok, miből készült ez a 
dominó-kő?

1928 február 3

Mindenki elefántcsontra szavazott 
A házigazda mosolygott:
— Tejből.

A tömegek inaradiságára iellemzö,
■hogy csak a legelaxultabb és teljesen el
csépelt csodák izgatják fantáziáját. A 
konnersreuthi rejtély még ma & zarán
dokok százait vonzza messze földről 
minden pénteken a kis bajor faluba, ho
lott ugyanazt a produkciót — a hét vér
ző sebet — a rendes beléptidij mellett 
bemutatja esténkint a berlini Wintcrgar- 
tenben egy artista. Ellenben például a 
szintetikus kémia legújabb eredményeiről,
'a modern csodákról a nagyközönség 
egyszerűen tudomást sem vesz. A kö
zépkori ember sokkal kevésbbé volt kon- 
oervativ, mint a mai és biztos vagyok 
benne Artus király udvarának lovagjait 
dokkal inkább ’ ámulatba ejtette volna az 
bogy cmentháli sajtból esernyő-nyelet le
het csinálni, mint az, hogy egy Rézi ne
vű parasztlány tetszése szerini időben 
sebeket tud parancsolni teste különböző 
írészeire.

Milyen csodákat produkál legújabban
'a tudomány?

A német vegyészek csonígombot ké
szítenek kukorica-csutkából.

Ugyancsak « tengeriből előállifanak 
rukrot is. A washingtoni állatni vegyé
szeti hivatal bejelentette, hogy legköze
lebb -h á ro m -n é g y  éven belül — o/7i- 
es ókából fogják gyártani a cukrot, a je
lenlegi nád- és répacukornál sokkal ol
csóbban. (Ez az articsóka nem az, amit 
Imi ezen a néven ismerünk, hanem fii- 
íieniü növény, aminek gyökerei a leg
kedvezőtlenebb időjárással is dacolnak, 
úgyhogy a cukorgyárak hosszabb kam
pányra rendezkedhetnek be.)

A mesterséges ködöt eddig csak hadi
célokra használták fel. legutóbb Norvé
giában eredményesen kísérleteztek azzal, 
jhogy a termést megvédjék vele a fagy
tól. A gáztakaró melegen tartja a gyö
kereket, éppugy mint a hó.

Az Egyesült-Államok déli részén vi
rágzó textil-ipar keletkezett egy lég
nyomás-szabályozó készülék felhaszná
lása révén. A gyapot ugyanis rendkívül 
kényes az atmoszférával szemben, ha
mar kiszárad és törik. Amerikai tcxtill- 
mórnökök készítettek exért egy időjárás- 
gépet, amelynek segítségével nagy hom
bárokban olyan klímát állítanak elő. 
amilyenre szükség van.

Az üvegiparban egész sereg forradal
mi újítás van. Készítenek olyan ruga
nyos üveget, mint a gntnmilabdo. Van 
olyan üveg, amit kődobással, vagy go
lyóval ki lehet lyukasztani, anélkül, hogy 
Összetörne. Alfg jött rá a tudomány ar
ra, hogy a rendszerint szobában tartóz
kodó ember sápadtságát és rossz arcszi- 
nét nem az »egcszségteleit szobalevegő* 
okozza, hanem az. hogy a közönséges 
ablaküveg nem engedi át az úgynevezett 
ultraviolett sugarakat, máris készítettek 
az üveggyárak olyan ablaküvegei, amely 
az ultraviolett sugarakat átengedi. Az 
első kísérletek olvasztott kvarc felhasz
nálásával történtek, de ez az c’járás — 
amely a problémát tökéletesen megoldot
ta —túlságosan drága volt. Azóta mát - i r -  . »
sikerü't egészen mérsékelt áron olyan Újabb építkezések hirvre, tisztviselők elkouozese es a 

gazdasági válság miatt megint van kiadó lakás Szubo- 
tie n és a Vajdaságban

üveget előállítani, amely ezekre az 
egészségre nézve rendkívül fontos su
garaknak negyven százalékát keresztiit- 
hocsátja. Van iiveg, amely ollóval vág
ható és mint a linóleum, összegűiigyelit- 
hetö, Amerikában különösen ideiglenes 
építkezéseknél máris alkalmazzák.

Egy ui mezőgazdasági-gép vacuumRev ni mezögazdasági-gép vacuum 
rendszer alapján tisziitja a veteményeket 
a közébe keveredett gazoktól. Valaki fel
fedezte, hogy a telién kevesebb vizet 
iszik, ha a viz hideg és ennélfogva ter
mészetesen kevesebb tejet ad. készített 
im l ’ (jppnnitusf, amely az istállóban 
as ivóvizet állandóan azon höniérséklc 
len tartja ami! a jószág legjobban sze
ret, A fejes eredmény napi bárom liter 
többletet mutatott ki telienenkiiit.

A vetöniagnernesités terén csészén 
meglepő és kuriózum-számba menő ered
ményeket értek el az njabbi időlien. Lu
cien Dániel reriries-i professzornak si
került például olyan bastard-nővényt pro
dukálni, amelynek a szárán paradicsom, 
a gyökerein pedig burgonya nőtt.

Néhány évvel ezelőtt még egy szín- olcsón lehet házat venni. A belterület kő
ház sem ismerte a léghiités-rendszert. 
Ma már a nagyvárosokban azért men
nek az emberek nyáron színházba, mert 
ott kellemes hűvös van. A Itcrliiii Eis- 
palastban forró nyáron jéghockey-mer-

kezeseket rendeznek és a tuec 
zéso után par órával ugyanaz* 
lyeu már táncterem vnn

meccs befeie- 
anazon a he-

táncterem van.
A különféle rendszerű távolbalátó ké

szülékeket napról-napra tökéletesítik. A 
»1 elevisor« már ott tart, hogy huszezer- 
szer olyan gyorsan ad le rádió utján 
képekét, mint a többi hasonló célú appa
rátusok. Mihelyt a képleadás további 
gyorsításával sikerül azt a fokot elérni, 
— s ez az időpont minden jel szerint 
nincs már messze — hogy percenkint 
18—20 képet le lehessen adui, megoldó
dod ezzel a rádió-mozi problémája. A 
rendes mozielőadásokon ugyanis ilyen 
gyorsasággal forgatják a filmtekercse
ket. (Némelyik vajdasági mozi, különö
sen ahol két nagy képet mutatnak be 
egy műsorban, tizcnnyolcas forgatás he
lyett negyven képet is ad percenkint, de 
ez abuzus, a sebes forgatás következté
ben nemcsak a filmszalag megy idő előtt 
tönkre, hanem a képen szereplő alakok 
mozgása is természetellenessé válik.)

A viz- és érckutató vessző, Wiinschcl- 
rute használata a tudományos világban 
mind általánosabbá válik. Az eddigi meg
figyelések szerint átlag minden tizedik 
ember reagál a föld alatt rejtőző ércek 
vagy viz Jelenlétére. Természetesen ez 
nem jelenti azt, hogy mindenki, akinek 
kezében megmozdul a varázsvesszőnek 
nevezett fapálcika, az mindjárt meg tud
ja azt is mondani, hogy a hely, ahol ő

Harminc napi elzárásra ítélték 
Jevgyevics Dobroszlávot

A független dimokrata p irt a parlament elé viszi az üqyel
Bcogradból jelentik: Jevgyevics Dob

roszlávot, a Vidovdán szerkesztőjét, akit 
a beogradi rendőrség utasítására Beo- 
gradba szállítottak, a rendőrség politikai 
osztálya harminc napi elzárásra ítélte a 
radikális ifjúsági szervezetek vasárnap 
délutáni népgyülésén okozott rendbon
tás miatt.

, radikálisok fe ls z ó lito lt ík  a magyar pár- 
fő t a beogradi iartom ánygyíilésen való 

együttműködésre
Bcogradból jelentik: A beogradi tar 

toinánv gyűlés csütörtök délután ülést 
tartott. A napirend előtt dr. Háttá Péter 
követelte, hogy a tartománygyülés reg
gel nyolctól tizenkettőig és délután há
romtól hatig ülésezzen.

Az illés alatt Vlaskalies esperes a ra
dikálispárt nevében felkérte Balta Péten, 
a tartománygyülés magyar párt kép
viselőinek vezetőjét, hogy a magyar- 
párti képviselők tartsák meg állásaikat 
a tartománygyülésben és kérte, hogy a 
magyarok támogassák a rád kálisokat 
az alkotó munkában. Egyben kérdést in
tézett hozzá, hogy nem volnának-e haj
landók a radikális klubból való kilépésü

Olcsóbb a lakás

A háztulajdonosok az uj lakástörvény 
éneimében február hatodikáig moiidlia'- 
uak fel lakóiknak ez év május elsejére. A 
sznboticai háztulajdonosok legnagvo' b 
része már november elsején, nyomban az 
uj lakástörvény életbelépése után élt ez
zel a joggal és Szuboticán legkevesebb 
ezerötszáz lakás fog május elsején gaz
dát cserélni. Amilyen ijesztő mértékben 
emelkedtek november és december hó- 
napban a lakásárak Szuboticán. ma 
ugyanolyan mértekben esnek. Ennek több 
oka vau. Szuboticán máris nagyon sok 
lakás van. amit a háztulajdonosok nem 
tudnak május elsejére kiadni. A lakbérek 
esésének fokép az az oka, hogy az épít
kezés is olcsóbb lett, az ingatlan forga
lom pedig a minimumra szállt. Az ingat
lan forgalomban általános dekonjunktúra 
észlelhető és Szuboticán ma már nagyon 
olcsón lehet fiázat venni. A belterület kö
zelében kis családi házakat ötvcn-nyolc- 
vanczer dinárért, sőt még olcsóbban is 
leltet kapni. Egy kis teljesen modern i 
családi ház főépítése a telken kívül hat-

földalatti kincset érez, mit rejt, szenet-e 
vagy káliumot, ezüstöt, aranyat, vasat, 
rezet, petróleumot, vagy csak vizet. 
Olyan *mester«, aki a Wiinsehelrute 
mozgásának a fokából következtetni tud 
arra is, hogy a lába alatt levő földréte
gek mit tartalmaznak, mindössze tizen
egy él Jelenleg s ezek közál is csak há
rom van. akinek a megérzése minden 
alkalommal hibátlannak bizonyult.

Van pormérő-késziilék is, amely pon
tosan megszámolja, bogy mennyi pori 
szem van a levegőben. Megállapították á 
segítségével, bogy a falusi levegő 2000 
egység, a külvárosi levegő 30.000 egy
ség, a nagyvárosi levegő 115.000 egy
ség port tartalmaz. Némelyik gyárváros
ban a gyalogjáró tiz perc alatt annyi 
port szív be a tüdejébe, mint a falusi 
pásztor egész nap és egész éjjel. (Szu
boticán nyáron veszedelmes volna ilyen 
pormérőt alkalmazni. Mértéktelenül nagy 
por van.)

Az emberi élet meghosszabbítására 
végzett kísérletek közül legérdekesebb a 
Rockefeller-intézetnck a híres experi
mentuma: egy erre szolgáló készülék 
segítségével már tizenötödik éve műkö
désben tartják egy csirke kioperált szi
vét.

*
Mit akartok Konuersreuthtal?

s. k.

A független demokrata párt körében az 
Ítélet miatt nagy az elégedetlenség és 
több képviselő, mint a gyűlésen történtek 
szemtanúja, hangoztatja, hogy Jevgye
vics Dobroszláv nem követte cl a terhére 
rótt kihágásokat. Pribicsevics Szvetozár 
kijelentette, hogy az ügyet szóváteszi a 

I parlamentben.
...... ........... .........................

ket visszavonni. Batta Péter azt a vá
laszt adta, hogy a magvar képviselők az 
alkotó munkában továbbra is támogatni 
fogják a radikálisokat.

A tartománygyiilésen a magyarpárli 
képviselők kérték, hogy az Adorján köz
ség melletti Tiszapari megerősítésére 
ötszázezer dinárt szavazzon meg a tar
tomány, Erre azért van szükség, mert a 
Tisza az említett partrészen nagy föld
területeket elszakított. A tartománygyü
lés megállapította, hogy erre nincs fe
dezet és elhatározta, hogy a földmive- 
lési minisztertől fogja kérni a megfelelő 
összeg kiutalását az adorjáni Tisza- 
part megerősítésére.

van-százezer dinárba kerül és a bankok 
aránylag méltányos kamatláb mellett J 
szívesen adnak kölcsönt házépítés cél
jára. Az áresésnek másik oka az, hogy 
azok, akik a konjunktúra idején Szubo- 
ticárá költöztek vagy hivatali állásokba 
jöttek más vidékről a gazdasági válság 
miatt, vagy azért, mert a községi válasz
tások után elveszítitek hivatalukat most 
tömegesen elköltöznek és részben már 
elköltöztek Szuboticáról és így lakások 
megürülnek. Ezzel kapcsolatban már ma 
számolnak azzal, hogy a vasutigazgató- 
ság elköltözése folytán igen sok lakás 
szabadul fel. A harmadik ok az, hogy a 
város valamint egy nagy pénzintézet is 
azzal a tervvel foglalkozik, hogy a leg
közelebb; időben néhány hónap múlva 
megkezdi a családi házak, tisztviselői és 
inunkáslakások, valamint néhány bérpa
lota építését. Ezek az épületek teljesen 
modernek lesznek és érthető, hogy a ház
tulajdonosok már most előre megadnak 
minden kedvezményt lakóiknak, hogy

kevésbbé higiénikus lakásuk részére ál
landó lakót találjanak.

A lakásmizéria Szuboticán 1920-ban 
érte el tetőfokát, amikor a más ország
részekből tömegesen jöttek Szuboticára 
a kereskedők, hivatalnokok. Fokozta a 
lakáshiányt az is, hogy Szuboticán aZ 
utolsó kilenc évben mindössze harminc. 
1:] házat építettek a belterületben és az, 
hogy a háború utáni időkben mindenki
nek megnövekedett az igénye és nem 
elégedett meg kisebb lakással, hanem 
újat és nagyobbat keresett. Ebben az 
évben azonban már a lakáskereslet igen 
meglanyluilt, az, általános gazdasági vál
ság folytán az igények is csökkentek, 
úgyhogy leginkább a kislakások a ke
resettek. Erre vezethető vissza, hogy 
háromszobás lakás ma nem igen kéri':', 
többe, mint a kétszobás.

Megállapítható, hogy a lakók szövet
sége sem ellenzi már az uj lakástörvény 
életbeléptetését, ami arra vall, hogy a 
viszonyok nemcsak Szuboticán és a Vaj
daságban. hanem az egész országban lé
nyegesen megjavultak s számítani lehet 
arra, hogy újra megjelennek azok a kis 
cédulák a kapukon, amelyek hirdetik, 
hogy két s háromszobás lakás van ki
adó.

A normális viszonyok visszatérésének 
legbiztosabb jele, hogy megszűnt a harc 
a lakásokért.

) francia kormány amnesztiát ad 
a fogságban óló politikusoknak?
A hadügyminiszter az ifjúság katonai 
nevelését sürgeti — Da adier az uj 

francia politikáról
Parisból jelentik: A Journal valószínű

nek tartja, hogy a minisztertanács foglal
kozni fog azzal a kérdéssel, nem lcrmc-e 
megfelelő intézkedés, ha a választási 
kampány kezdetén azoknak a politikai 
foglyoknak, akik a választáson Jelöltetni 
kívánják magukat, amnes.iiát adnának?.

Painíevé hadügyminiszter a Sorbon- 
neon a tornaegyesületek nemzeti szövet
sége előtt nagy beszédet mondott, amely
ben hangoztatja az ifjúság katonai ki
képzésének szükséget, amely főleg sport- 
beli kiképzésből áll. Ezen a kiképzésen 
nyugszik az uj hadsereg ereje. A hadügy
miniszter azon a nézeten van, hogy az 
egyéves szolgálati időt bevezető törvény 
alkalmas lesz az uj hadsereg erőssé té
telére és ez a hadsereg meg tudja védel
mezni az országot az esetleges támadá
sokkal szemben. i” ' ‘ <

A radikális-szociálista párt elnöka, 
Daladier, nagy politikai beszédet tartott^ 
Peiiticrsben, amelyben a kamara pénz
ügyi vitájának eddigi lefolyását élesen1 
kritizálta. A vita a legnagyobb rendben 
folyik, anélkül, hogy valaki ismerné az 
igazi tárgyat. Az egyetlen dolog, arai 
idáig kiderült, a jobboldali pártok nJ 
orientációja, amellyel taktikájukat most 
már nem a múltra, hanem a jövőre állít-- 
iák be.

A radikálisok készek a jobboldali pár-, 
tokát ezen az utón követni és legköze
lebb néhány alapvető kérdést állítanak 
fel: Milyen módon fogják leszállítani a 
fogyasztási adókat anélkül, hogy a költ
ségvetés egyensúlyát veszélyeztessék? 
Milyen lesz. a kormány árpolitikája és 
milyen irányban orientálódik külpoliti
kája?

Ezekkel a kérdésekkel a parlamentnek 
kell foglalkoznia, ahelyett, hogy a pénz- 
iig? i elméletek akadémiájává fejlessze 
magát. A radikális párt e kérdések meg
tárgyalásában a kamarán túl az országra 
appellál. Ez annál szükségesebb, mert a 
nemzetközi érdekek ma már túlérnek az 
állam határain. Az utóbbi két év^en több 
nemzetközi kartellt létesítettek, mint az 
utóbbi két évszázad alatt.

A nemzeti gazdaságok uralnia Nyu- 
gateurópában túlélte magát és uj erők 
szervezkedtek.

Végül hangsúlyozta Daladiex, hogy eb-, 
ben az uj világban az érdekek harmóniá
jára kell törekedni, nehogy elnyomás és 
diktatúra következzék be.

t
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RADIO -LÁMPÁK
előnyei: hangos, tiszta vételt bizto

sítanak és örök életűek
Minden ródlol«letbto kaphatók
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Turg
A Bácsmegyei Napló olcsó re

génysorozatának második kötete
k  Bácsmegyei Napló olcsó regényük- 

dója a Jelek szerint a közönség legtel
jesebb megértésével találkozott. Öröm
mel jelenthetjük olvasóinknak, hogy az 
Olcsó sorozat első kötetének Claude 
J'arrére: Száz arany millió című regé- 
Jiyónck szétküldését a jövő hét folj’u- 
mán megkezdjük, ugjltogy a szenzáció
san érdekes regény a jövő hét végén 
a megrendelők kezében lehel. Azt kér
jük, hogy azok, akik tizedikéig nem 
kapják meg a regényt, reklamálják meg 
a kiadóhivatalnál.

Sorozatunk második kötete 
Turgenyev: Napkelte előtt 

cimii regénye lesz.
* Torgenyevet nem kell bemutatni ol
vasóinknak. Az orosz pesszimista is
kolának volt atyamestere ez a finom és 
előkelő regényíró. Csodálatos, szinte ért
hetetlen, hogy Turgenyevock finom, do
cens munkái, aránylag kevés helyei 
kaptak az utóbbi esztendők magyar for- 
klltása irodalmában. Otthon társadalmi 
iregényeivd aratta legdöntőbb sikereit, 
külföldön azonban azok a regényei je- 
hentik számára a halhatatlanságot, amc- 
£J vekben nem a nihilistákat és agitato-j 
írókat, az orosz telcvény eme csodálatos; 
Ms Irodalmi exportra alkalmatlan típusait, í 
(hanem az emberi lelek, nehezen rögzit- 
bictö zegzugos vonalait rajzolja. Mestere 
la lélekelemzésnek. tetőtől talpig analiti- 
‘kus regényíró, aki hősei sorsát belül- } 
ff öl kifelé formálja és érteti meg. Ennek 
ctz irói törekvésnek egyik legszebb cred- 
nnénye a Napkelte elölt, amelv díszes 
[köntösben előkelő kiállít ásban és finom 
(papírra nyomva fogja meghódítani a 
tBúcsmegyei Napló olvasóit. \  könyvet, 
so melynek bolti ára 3.5 dinár, d Bácsme- 
jgyci Napló olvasói tíz dinárért kapják 
ms árusítók, vagy posta utján kézbesít
s e . A kötésért 5 dinárt számítunk fel, 
mgyhogy a Turgenyev könyv kemény 
tkötésben Összesen 15 dinárba fog ko
tr ülni.

A Básiöcgyci Napló regényorozatá- 
.nak ezt az uj regényét is csak azok 
kapják meg, akik idejében beküldik az
hlábbi szelvényt. Pénzt nem kell kill- , 
'derű, mert minden rendelőnek postacsek- 1 
két küldünk, amellyel a vételárat min
den költség nélkül beküldheti i

Akik Turgenyev könyvére reflektál
nak, vágják ki és levelezőlapra ragaszt
va küldjék be az alábbi szelvényt.

I

I

t

!

Kérem, küldjék meg részemre olcsó 
regénysorozalu c második kötetét:

Turgenyev: Napkelte előtt
clmü Könyvét. példftnvl és a

í Ü .utt
1 15vételár “1(J* dinár b^kttldétér* po<d?p 

csekket kérek

név

/ •
1 a k b ely

Munkanélküliek gyű
lése Szuboiicán

<trAz egyre súlyosabb nnmkanélkitii.sé_ 
ügyében Szubuticán népgyülést rendez
nek a munkásszervezetek. A független 
juunkásszakszcrvczeiek tanácsa vasár
napra, február 5. délelőtt tiz órára je
lentette be a rnunkanélküíi-gj'ülést. atiif- 
mek megtartiisát a rendőrség engedé
lyezte. A gyűlés a T.ifka-mnzi udvarán 
.levő pavillonban lesz.
! tSztíboticai szónokok mellett vidéki, 
fczombort és beogradi küldöttek L fel 
fognak szólalni a gyűlésen. Minthogy a 
mmnka- és keresetnélkülí munkások szá
llna rendkívül nagy. előreláthatólag igen 
ojépes lesz a szuboíicai gyűlés, amelyen 

munkanélküliek hatékony segélyező
két, közmunkák megindítását, a gazda- 
kagl válság gyökeres orvoslását fogják
kövgteíS!; * ’ ' ‘ ,

I

1

1 solyfcle volt ez a tekintet, mely tulréxedt 
fákon és házakon, az ég piros cserépte
tejét fürkészte ez a tekintet és inaskor 

í átvitt értelmet ajándékozott az arcnak. 
de feltétlenül nyer valamit a Bácsmeeuei Napló minden Most groteszk lehetett es bukfencező,

mint pityergő bolmce.előfizetője  i A lányra, ki e pillanatban onkeiiytele-
' .mi tüstént megbánva elnevette magát. 

A Bácsmegyei Napló-nak azok az elő-' nagy nyereményeket csak az oto- Azután nem emlékszik tisztán, mi t»n-
iizetöi, akik január elsejétől egy félévre dik osztályban húzzák ki s ennek ' '
előfizettek a lapra háromszáz, darab ál- az osztálynak vannak tömeges nye- ' Mintegy ájulásban és világtalan dtili- 
larui ncgyedsorsjeggyel vesznek részt az reményei. vei vágta tán mellbe a lányt és, nívsszi-
állarni osztálysorsjáték Imzásában. 1: • Az előfizetés négy hónapra 22U dinár re taszítja mayától, mint a .eprast. m -w 
háromszáz sorsjegyre eső nyeremény amely két részletben március elsejéig' és vegigvágúdik a iüyoii Imv.gosodo 
minden levonás nélkül egyenlő arányban május elsejéig is beküldhető. ‘,'L Előkelőnek la-
kcrill szétosztásra az előfizetők között. jtt közűjük azt is. hogy mindenki, aki- E'díu\vdua'e leányszájaú

Azok az előfizetők részére, akik m ár-: nck előfizetése 1928 június végéig réti- ‘ Vaksi disznó — ezt is hajtogatta 
cius hó elsejéig beküldik március, április,! dezve van levelezőlapon értesítést kap egyre. Milyen érdekes e friss és undo 
május, június hónapokra, tehát négy hó-ihogy a sorsolásban. illetve a nyeremény uyomorékság. mely oly halálos biztor- 
napra az előfizetést, külön ölvén sors- felosztásában résztvesz. Aki jimhi' bar-i sággal rögződött meg Húsban, hogy inar
legyet vásárinak, amelynek nyerőmé* mincadikáig járó teljes előfizetési össze-; azzal fizet j i  mekbeütcsert. valamim o , . , -
nyeiben a régi előfizetőkön kívül az uj get beküldődé s ilyen levelezőlapot nem '
Jiőíizetök is részesednek. Az tij előfi/c- kapott voln... az reklamálja meg a ki-
ajkét nem éri hátrány, mert a 1 adóhivatalnál.

Ha nem is lesz milliomos

V isszaérkeze tt P rossn itzba  
a m egszök te te tt repü lőgép

L e ta rtó z ta tták  azt a ka tonát, ak it a  szökevények  
m en ek ü lésü k  a lkalm ával leü tö ttek

...„ábói jelenük: Két csehszlovák rc-l gátasuk alkalmával súlyosan megsebe 
piilőtlszt utazott Lengyelországba, \\ogv \ siteíteli egy lengyel csendőrt. Majd ha• — 4 > -a » - t . . . a  « « 4 a > . « . «

Drag

a I hiblhi melletti Hrubieszowban ciha 
gyott csehszlovák repülőgépet, melyet 
Marék és Mika repülőkatonák Prossttitz 
hói megszöktettek, átvegyék és hazaszál 
lilsák Csehszlovákiába. A rcpiilögéi 
szerda délután érkezett vissza Csehszlo 
vákiáha és Marcs vezérkari kapitány 
akit a nemzetvédelmi minisztérium a fel 
adattal megbízott, Cicssler káplárral ; 
legnagyobb rendben szállott le a vissza 
hozott 18-21 -cl a prossnitzi repülő 
téren. Az iskolagép kifogástalan állapot 
ban érkezett vissza kalandos injáról 
miután a katonai hatóságok hivatalosa’ 
átvették, azonnal bevontatták hangárja 
ha. Marcs vezérkari kapitány a leszállá' 
után Prágába utazott, hogy a nemzetvú 
dehni minisztériumban jelentést tegye? 
útjáról.

A két szökevény fölött, akik jelen
leg a lengyel büntető hatóságok fog
lyai, előbb a lengyel bíróságok fognál 
ítélkezni. Súlyos testi sertés miatt he
lyezik őket vád alá, amennyiben ellő-

nva sajgó 
án a lan.\ i

megindulna a város felé, fölkelt az is < s 
ajakbiggyesztve simogatja a ráncokat-, 
kopott szoknyát, mint öregember arcát, 
gyengéden és nem ér meg neki többe

; egy pillantást a fiú.
Alit ahogy befordul a sarkon, hogy 

nem áthatja már, boldogan simít végig 
a vállán, azon a tájon, ahol a fiú ökle 

i érte és halkat sikolt az örömtlö. hogy 
e kitörő vad férfiasság mind az övó és 
érte és halkat sikolt az örömtől, hogy

Es ennek a percnek áradó boldogsá
gában rnegbocsájtott már a szemnek is. 
mely gyulladásos volt és undorító.

Dcbreczcni József

VÁROSI SZÍNHÁZ. Csütörtök, február
9: Dolutányi Ernő világhírű zongora
művész és zeneszerző' hangversenye. 

Jegyeladás hétfő, január 30-ikátől a 
színházi pénztárnál. 4

— Poincaré pénzügyi expozéja a ro-* 
matt kamarában. Parisból jelentik: A. 

'L‘ ( kamara csütörtöki ülésén Poincaré mi
niszterelnök szólalt fel, hogy a kormány 
pénzíigji politikáját körvonalazza. Expo
zéjában Poincaré rámutatott arra, hogy 
az 1927. év döntő fordulatot jelentett a 
francia pénzügyi politikában és hogy a. 
múlt évvel végétért a. francia pénzügyi 
politika válságos korszaka.

— Csehszlovákia újabb iegyvcrszál-

11

gatásuk alkalmával súlyosan megsebe
sít ettek egy lengyel csendőrt. Majd ha 
a lengyel bíróságok által rájukntérendő 
büntetést már kitöltötték, kiszolgáltat
ják őket a csehszlovák hatóságoknak. 
Az olmiitzi hadosztálybiróság. amely
nek körletébe a prossnitzi helyőrség 
tartozik, már minden előkészületet meg 
tett a bűnvádi eljárás lefolytatására. 
Anthon dr. vezérkari kapitány szemé
lyes helyszíni szende alapján már ki
vizsgálta az egész esetet és a bűnvádi 
anyagot feldolgozta. A mostani eljárás 
kivált annak a kivizsgálására fordítja 
figyelmét. hogy rnegállapitást nyer
jen. vájjon katonai fegyelemsértés 
tc(fe-c lehetővé Marek és Mika dezer
tálását. A vizsgálat eddigi eredménye
képpen letartóztatták es az olmiitzi had
bíróság fogházába szállították azt a i

ból megszöktettek, átvegyék és hazaszál- \ z „jnnitzi hadosztálybiróság. amely-

A két szökevény fölött, akik jelen- i katonát, akit a szökevények a press- j
•  «  «  a  .  « >  a  »  I .  . K a •  a •<  « ffnitzi repülőtér melegedőjébe becsaltak, 

leütöttek s guzsbakötöttek, hogy aztán 
akadálytalanul megszöktethessék 
piilögepet.

a re-

HÍREK
A Z  Á R P A

1 Valaki szembe jön.
— Szervusz Merkler.
Merkler megáll egy pillanatra 

részvéttel.
— Hova néztél a szemeddel?
- - Hagyjatok már békét, mindegyik 

ezt kérdi: Nem látod? — teszi hozzá
gúnyosan.

Délben már panaszkodott az aszía’nú!. í — Jössz kafanába este? 
hogy a szemhéjjal gyulladtak, uagv fáj | Lehet! Nem tudom, 
dahnakat erez és valosziníilcg árpa no Merkler csodálkozva el. Nem

lilmányt küld Csangcsoünnak. Tokió
ból jclenlki: A »Prága< nevű gőzös a  
Csaiig-Csolinnak küldött fegyverszáUiti 
rnánnyal Fsing-Tauba érkezeit. A Csang- 

' Csolin tábornagyhoz közelálló körökből 
" : hire jár, hogy a tábornagy újabb kül- 

! iöldi ícgyvcrmcgrendeléseket tett és pe
dig ugyancsak Csehszlovákiában.

— a nemzetközi vegyes bíróság ki-' 
mondta, hogy a földreform Csehszlová
kia belügyc. Lausanncból jelentik: 
Szerdán írták alá a vegyes csehszlovák 
—magyar dönlöbirőság ítéletét Hadik 
grófnak a csehszlovák állam ellen in
dított pőrében. Az ítélet elutasítja Ha
dik gróf képviseletének kifogásait a  
csehszlovák törvényhozás és a földre
form végrehajtása ellen és teljes egé
szében igazat ad a csehszlovák tézis
nek, hogy a földreform a csehszlovák 
állam belső ügye. Azokat az intézkedé
seket, amelyeket 1977. októberében a 
vegyes bíróság elnöke provizórikusán' 
elrendeli, az Ítélet megszünteti és ez
zel a csehszlovák földreform további 
végrehajtása nemcsak Hadik gróf bir
tokain, hanem mindazokon a birtokokon, 
amelyeknek tulajdonosai külföldiek, 
nemzetközi jogi szankciót nyert. A 
Hadik gróf birtokán alkalmazott kén.v- 
szerigazgatást az ítélet minden korlá
tozás nélkül fenntartja. Az ítélet nem 
áll ellentétben a csehszlovák kormány 
ahal képviselt elvvel, hogy a vegyes 
döntőbíróság nem kompetens a csehszlo
vák földreform törvényszerűsége 
ügyéből dönteni- Az Ítélet kifejezetten 
méltatja a csehszlovák földreform szo
ciálpolitikai jelentőségét. A szószerinti 
szöveget.a közeli napokban bocsátják 
közre.

kellett 
fclelgetni.majd a szemén.

— Mit akarsz, hisz annak most jó ára 
van — viccelt az apja és szélesen, öblö
sen nevetett. A húgai is nevettek. A cse
léd Is, aki éppen akkor hozta a levest.

Azután nem beszéltek ró'a többet. De -
egész délután kedvetlen volt. A dagadt.' létére gondol és a rejlett fehér padra 
veres szemhéjjak valami különös, b án j-1 parkban.
tót árnyaltak az arcára. Kéjelegve

volna ilyen kurtán-furcsán
Jó fin és egyike azoknak, akik fenntar
tás nélkül ismerik el a fensőbbségét.

Eélhélkor Ibis várja a K. iiccában.EgJ 
kevés izgalmat érez, amikor Ibis közel

gáttá íel-alá nehezen mozgó pilláit, jól 
esett neki a fájás. Az irodában is meg
kérdezték néhányan, mi van a szemével.

— Árpa — legyintett és várta a vic
cet, hogy mikor araija.

( Egy levelét a főnök rosszaié fejcsóvá- 
lások kíséretében adta vissza. Egyike

ran- j Húson nj tavaszi ruha feszült, friss
kisportolt mai leánytest. Hűvös szakér 
leiemmel szokta megnézni néha a lányt 
és a szemébe vágta, ha ni ruhája nem 
tetszett.

Hns elréinültcn nézett az arcába:
- - Az Istenért, mi van magával? 
Megtapogatta a szemhéjját. Az átko-

volt azoknak a napoknak, amelyeken kö-' z,'ft daganat pirosán, és élőn sajgóit, 
vetkczelescu ( nem sikerült neki semmi. 1 mint egy szív, amit kiűztek a bordák 
Az uccán elvéti a kalapemcléscket. a paradicsomából. Nem kellett volna cl- 
Kövér könyvkereskedő a főtéren gúnyos
mosollyal köszönti, pedig a legjobb ve
vői közé tartozik. I'cnc tudja, mégis bi
zalmaskodni szokott vele.

Bosszúból nem köszön vissza, de há
rom lépés után már meg is bánja és bosz- 
szankodva konstatálja, hogy eggyel 
megint több a haragosa.

Egye fene. gyerünk tovább. Kiegyene
sedik és unott arcot erőszakol magára.
Komikus lehet ezekkel a gyulladt sze
mekkel. Az ismerősök különösen, kutat
va néznek az arcába, mintha tintaceruzás 
lenne az orra. Lébe. hisz a múltkor is 
csupa vörös tinta volt, mikor azt az át
kozott kimutatást csinálta. A főtéri cipő* 
üzlehez rohan, ahol tükrökkel bélelt a ki
rakat Nem, tintaceruza nincsen az arcán, 
de a szeme alaposan megdagadt. Mint

jönnie, legalább llus előtt ne mutatkozott 
volna ezzel a nevetséges ábrázni túl. 
Mintha valami idegenkedő, undoros saj
nálatot is észrevenné a lány arcán. Nem 
is csoda. Meg Is érti. hiszen őt is de
gusztálni tudta minden pattanás llus 
arcán, minden bcgombolatlnn gomb llus 
ruháján. Ilyenkor kedvetlen volt és jég-

Hogy 
csak

csapok lógtak a szavairól.
A Icáuv kedveskedve nevetett, 

ő nem úgy gondolta, nevetséges 
nem hiszi talán, hogy egy Ilyen külső
ség, igen egy ilyen jelentéktelen külső
ség clldegenithetné őt tőle. I)c megcsó
kolni azért nem engedte magát. Majd . . .  
édes, ha megint szép lesz n szeme.

Akkor bánatosan nézett Húsra.
Sokat volt üzemben ez a nézése, az

S L Vfc.Ta2 2 Í ítaIan ,1u$c,50mn' ’ ,^ ’obbi ajakárkok bátortalan egyenesedéi, va. nyegetta az ügyx 
* ataa# « i£ a s2 fi»  Tísy. pocnkoixtfázó w -h a la  Mátok miatt.

Bosszúból megöltek egy szkopljei 
ügyvédet. Szkopljeből jelentik: Az el
múlt éjjel ismeretlen tettes meggyilkolta 
Sztojanovlcs Bora tekintélyes fiatal ügy
védet. A nyomozás eddig arra a megál
lapításra jutott, hogy a gyilkosság bosz- 
szu müve, ami azért is valószínű, mert 
ndiány kliense niár hosszabb ideje fe-
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— Leleplezték egy liáboru alatti rob- J 
hántás tetteséi. Hamburgból jelentik:1 
A rendőrségnek végre sikerült leleplezni, 
ezt az egyént, aki 1917-ben felrobbantotta 
,iz Oldenburgban levő Aalliorn tengeré
szeti léghajó csarnokát. A katasztrofális 
robbanásnak ölvenen estek áldozatni. \ ‘ 
rendőrség még titokban tartja a tizenegy 
evvel ezelőtti bűntett elkövetőjének nevét 
és csak annyit közöl, hogy az illető most 
tekintélyes nagybirtokos. A vizsgálat fo- 
Jyatnán kiderült, hogy a tettes kémszol
gálatokat teljesíteti és a robbanást az au - , 
goi hadügyminisztérium megbízásából 
hajtotta végre két millió márka jutalom 
ellenében.

'Y— Felemelték az. iskolakötelessé 
korhatárát Franciaországban. Parisból 
jelentik: A kamara iskolaügyi bizottsága 
elvileg elfogadta azt a törvényjavaslatot, 
hogy az iskolakötelessé?; korhatárát a ti
zennegyedik életévben állapítja meg. A 
korhatár eddig a tizenkettedik életévig 
terjedt.

.Megtalálták Bering híres expedí
ciójának okmánytárát. Irkutzkból jelen
tik: Siketült megtalálni a híres kutató, 
ÍBerllng expedíciójának okmánytárát. Az 
okmányok Bering második expedíciójá
nak történetét mondják el és az 1736-ik 
évből származnak. Az okmánytár fel
dolgozását már meg is kezdték.

Politikai betörés a vílnaí lett kon
zul lakásába. Varsóból jelentik: Vilmá
ban ismeretlen tettesek betörtek Dona 
lett konzul lakásába. A betörők íclíc- 
szitették a konzul Íróasztalát s abból 
politikai fontosságú iratokat vittek ma
sukkal. A pénzt s az ékszereket nem 
bántották, ezért valószínű, hogy a be
törésnek politikai háttere van.

— Kormánycsapatok és felkelők har
ca Mexikóban. Mexikóból jelentik:
Erős kormán jesapa tok megtámadták 
Michoacan államban a fölkelők erős he
gyi állásait és szétngrasztották őket. 
A kormánycsapatok részéről 1000, a 
fölkelők részéről pedig 500 ember ál
lott harcban, A kormánycsapatok 16 

íhalottat és 12 sebesültet vesztettek.
r. ’
A vahabltúk s az iráni csapatok 

véres harca. Basraböl jelentik: Ibn 
{Aktívan sejk vezetésével dohárak város 
(közelében a vahabiták újból berontottak 
(az iráni területre. A támadó csapatok 
B00 tevésből és 100 lovasból állottak. 
\  vahabiták igen sok lakost lemészárol- 

[tak és tevében meg más állatban nagy 
[zsákmányra tettek szert. Azonnal csa
patok indultak üldözésükre és egy har
minc autón haladó osztag Kovcitnél be
érte a vahabitákaf. Heves ütközetre ke
rült a sor. amelyben mindkét fél nagy 
veszteségeket szenvedett. A koveití ural- 
kodúcsalád három tagja Is megsebesült 
s egyikük bele is halt sérüléseibe. A 
koveití csapatok visszaszerezték az el
rabolt zsákmányt.

— Újból működnek a csikágói bandi
ták, Csikóséból jelentik: Szerdán a csi
kágói l iinkrónikának megint igen élénk 
napja volt. Így például bankrablók egy 
banktisztviselőt egész éjszakán zárva 
Tartottak a bankhelyiségben. A banditák 
akkor távoztak el, amikor kora reggel 
kinyitották a biztonsági ajtót és negy
venezer dollárt vittek magukkal. Egy 
más társaság negyvenezer dollárnyi ér
tékű ékszert rabolt, inig egy hölgytől 
hétezer dollárt raboltak cl. Jellemző, 
hogy mindezek a betörések egy ünnepi 
bankett után következtek, amely ban
ketten a rendőrfőnök felköszöntöjébcn 
.biztosította a város közönségét, hogy 
Csikágó olyan város, amelyben arány
lag kevés bűneset történik. í

Kivégeznek egy négyszeres gyil- i 
kos esendörkápiárt. Szkopljéből jelen- ' 
tik: A ielcbbviteli bíróság és a semmitő- 
szék jóváhagyta a halálos ítéletet Sztan
kovics Blagoje volt csendőrkáplár ellen, 
aki féltékenységi rohamában bajonettel 
ugyonszurta menyasszonyát és annak 
barátnőjét, azután szolgálati fegyverévé! 
lelőtt két férfit. Sztankovics Blagoje a 
bíróság előtt azzal védekezel, hogy a két 
lérti merényletet követett el menyasszo
nya ellen, a barátnő pedig lebeszélni 
igyekezett arról, hogy hozzá feleségül 
menjen. A most már jogerőssé vált íté
letet m'ég február hó folyamán végre- 
hajtják.

K e tte n  b e s z é ln e k  I - Könyv ~  Film Rádió. A Édes- -  Terrorista szenezetet fedeztek fel
- ... — . — megyei Napló vasárnapi számának besszarabiában. Bukarestből jelent,s.

■A- c jy ik  boszniai községben élve Könyv film ...  Rádió rovata a tel-
’ ■ - -----  <,i\ ül a kő- deztek tel. amelynek fészke >oroea v-eltemetlek egy emberi, aki csak a le- ics ős pontos rádióműsoron k 

árt koporsóban tért magához és a sir- i vetkezőket tartalmazza: , p™1
ha való leeresztés élőit adott életfelt Párvdny András: Suvorin A'exej ta- i ke^

> Ataki községek voltak. A terrorszcrvczei 
vezéréi, akik a Duyeszteren tálról

inasM l. A tcmcl&i ssertarids inén «»: Ovówulús éliezis utján.
Myik. ,i /mp a; elhunyt érdemeit mii- Kemény Ferenc: A magyar könyv | g  1, '
lufid, amikor dörömbölni kezd a halott, l Magyarországon.- , - - -—-- -

• Élete virágjában távozott körünk- Onstav Meyrink fantasztikus élete.
bői. . .  jelleme, egyénisége . . .

- Hej! H e j... (fojtott dübörgés a • elmondja letartóztatásának és bebör-
koporsóból 1.

— Örök példaként. . .  
Kinyitni. . .  z r . . .  d r .. 

- Micsoda lárma ez?
Egy gyászoló szomszéd: 

Bizonyára a macska . . . sabeth Bergner uj filmje.
.4 koporsót felteszik a gydszkoesira. Ezenkívül könyv és folyóirat ismerte

tte özvegy zokogva meséli a körülötte
A. Bácsmcgyei Napló irodalmi melállóknak:

• - Aranyos jószive v olt. . .  a légynek 
se vétett so h a ...

— Kinyitni! (A koporsó magától re
zegni kezd.) t — Álarcosbál a szubotleai Tiszti Ott-

•— Az utolsó ingét is odaadta a sze- i honban. A szubotleai Tiszti Otthon feb
ruár 11-ón este kilenc órai kezdettel ál
arcosbálul rendez. Külön meghívókat

Kénynek. . .
— Még nem haltam meg! .. (A ko

porsó ugrál.)
— NI. mozog a koporsó!

- Ug.vlátszik kicsúszott a támasztó
fa. (Erősen becfivckclik.)

Szegény Jákob ... ha eszembe
jut . . .

(Kiérnek u temetőbe. A koporsót 
épen le akarják engedni u tárba. ami
kor ismét zajongani kezd a halóit.)

— Kinyitni! az ördögbe is!
— Micsoda ízetlen tréfa ez? Ki 

kiabál?
— Biztos egy hasbcszélő.
— Kinyitni! (A koporsó recseg-ro- 

pog.)
— Elég volt a mókából! Ez. már ke- 

g.velctsértés. Eresszék 1c a koporsót!
(A h'iielek megfeszülnek, de ekkor 

felpattan a koporsó fedele és kilép a 
halottnak vélt ember. Mindenki nteg 
von rökönyödvc. Elsőnek az özvegy lér 
magához:

— Nahát micsoda mázlid van Ja
kob, ha csak két perccel később. . .

— Akkor te végérvényesen özvegy 
maradsz. . .

Karonfogva távoznak a lemctöből. 
Az özvegy lelépi a gyászfáiyolt. u 
napi díjas sírásók pedig dühösen a 
földhöz csapják az ásójukat. Öreg 
sírásó:

-z. pedig már olyan biztos voltam 
abban a külön spriecerben . . .

— MacDonald bírálata az angol me
morandumról. Londonból jelentik: Mac
donald Rochesterben tartott beszédében 
élesen bírálta az angol kormány bizton
sági memorandumát. A német kormány
nyal szemben Anglia olyan memorandu
mot küldött be, amely gyenge és semmit 
sem tartalmaz a nagy alkalom felhaszná
lására.

— Gyászniise Szobonya Bertalanná 
lelkliidváért. A szerdán elhunyt Szoko
ttja Bertalanná lelkiüdvéért a gyásztni- 
sét szombaton, február -1-én délelőtt íéltiz 
órakor tartják meg a Szent Tercz-tem- 
plomban.

— A katholikusok üldözése Mexikó- t nf gv hidat adott fel a inch vasút- j 
lián. Parisból jelentik: A Callcs-kor- I 
many továbbra folytatja a katholikus
egyház üldözését. Legutóbb a Kolunihus- 
lovagok rendházában tartottak házkuta
tást és nagymennyiségű okmányt foglal
tak le. A háromszáz elfogott katholikus 
közül a legtöbbet, tíz papnak és négy 
asszonynak a kivételével, szabadlábra 
helyezik. rabokkal voltak kirakva. Csak a tetején 

Megesse/és a I anger-problóiuá-. vnlt egy vékony réteg szalonna és szap- 
ati. Londonból jelentik: A Daily J e- pau. Amikor az árverésen rájöttek a csn-

legraph diplomáciai munkatársa szerint 
Spanyolországnak a Népszövetségbe va
ló visszatérése kapcsolatban áll a fran
cia-spanyol megegyezéssel Marokkó kor
mányzásának ügyében. A konfliktus sze
rencsés megoldására a kilátások rendkí
vül kedvezőek. Amint Paris és Madrid 
a Tangcr-problémában megegyezésre ju
totluk, az eredményt azonnal kőzlik Ró- amelyben sajt-hclyctt tégla darabokat tá
rnával és Londonnal. A négy hatalom láltak. Csurcslcsot, bár a testvére a kl-
azután együttesen foytatja tárgyalásait 
Megegyezésüket a Tanger kormányzá
sának kérdésében érdekeli összes hatal
maknak előterjeszti. '

A cikk keretében a jubiláns regényíró

tönzésénck történetét.
Dr. Geleji Dezső: Ü Cincaiima. A

cincárokról irt nagyon érdekes könyv 
; ismertetése.

A Eilrrt rovatban: Donna Jiiaima, Eii-

lékletének egyéb tartalmát a 
í reggeli lapban közöljük.

szombat

nem bocsájtanak ki, ezért a vezetőség lékeiből. Pari*' 
ezúton hívja meg mindazokat, akik rend -' tlls/|'ui|,;\z icr 
szerint hivatalosak a tisztinmlatságokra ‘ 
és bajtársi estékre. Álarcos-igazolványo
kat a Komanda Meszta ad ki naponta 
8—Jíl és 3—-6 óráig. Igazolvány nélkül 
nem bocsájtanak be álarcosokat a te
rembe.

-■ A franciaországi zsidó egyesüle
tek nagygyűlésen tiltakoztak a romá- ' 
nial zsidók üldözése ellen. Parisból je- 
lentik: A franciaországi zsidó egyesüle
tek Parisban nagygyűlést tartottak 
amelyen mintegy húszezer főnyi tömeg 
jelent meg. A gyűlésen a romániai zsidók 
üldözésével foglalkoztak. Az ülésen fö1- 
szóíah Henri Pattié, a kamara alcluökc. 
Marc Sangnier. a kisebbségi szerződések 1 
volt parlamenti előadója, valamint í.eori j 
Blum szocialista képviselő. A gyűlésen 
\ iharos jelenetek voltak. A megjelent ro
mán diákok közbeszólásaikkal többször 
megzavarták a szónokot. A gyűlés végül 
határozati javaslatot fogadott el, amely
ben tiltakoztak a román kisebbségeket ül
döző politika ellen.

torokgyulladás, meghűl.'jt nátbalaz 
ellen legtöbbször a P an H av in -  
pasztillákat ajánlják, mert ezek 
megsemmisítik a szájba és garat- 
üregbe került betegségokozókat, 
a gyomrot nem támadják meg és 
kellemes az izük. Kapható győgy-

, .. szertárakban lOdádÚjabb letartoztatas a beogradt ve
rekedések miatt. Noviszadról jelentik: i , ............................. . . . .
A beogradt rendőrség megkeresésére a |  ~  szuboticaí jogi fakultás dékán- 
noviszadi rendőrség, mint jelentettük, lc-f jauak királyi kitüntetésé. Őfelsége 
tartóztatta és Beogradba kisértette Jev-í Alekszandar király ukázt irt ala, m elj- 

lyel Markovics Csedomir dr.-t, a szu- 
boticai jogi fakultás dékánját a Szent 
Száva-rend harmadik osztályával tün
tette ki.

- - A vonat elé vetette masát, mert 
meghalt a vőlegénye. Bcogradból jelen
tik: A topeslderi állomás közelében a 
pozsarevácl vonat elé vetette magát Pav- 
lovics Katarina, a Narodna Banka tiszt
viselőnője. A lokomotív kereke lemetszet
te a leány fejét. Az öngyilkosságot Pav - 
lovics Katarina bánatában követte el, 
mert vőlegénye meghalt.

gyevics Dohroszlávot, a Vidovdán főszer
kesztőjét a január 29-ikí beogradi uccai 
tüntetések alkalmával történt verekedé
sek miatt. A beogradi rendőrség utasító-; 
sara a noviszadi rendőrség Rapaics Bo- 
goljubot is letartóztatta és szintén átadta ' 
az Uprava üradának. Az Uprava Grada 
főnöke, Atyiinovics rendőrfőnök kijelen
tette az újságíróknak, hegy Jevgyévlcs 
ellen azért indult eljárás, mert többen fel
jelentették, hogy kétrendbeli súlyos és 
négyrendbeli könnyű testi sértést köve
tett cl.

— Tizenhatezer dinárt csalt ki az ál
lam vasú tak tói négy láda tégláért egy 
moll ni.eszárosntcster. Mólról jelentik: 
Furfangos módon károsította meg a ju
goszláv államvasutakat Csurcsies Milen- 
kó moli mészárosmester. Az elmúlt hé-

1 tartalmaznak. Az áruk feladásakor elő- 
vctoli hitel címén tizenhatezer dinárt vett 
tel. Az állítólagos élelmiszeres ládákat 
Csurcsies a saját címéro küldette Vrsac- 
ra. Minthogy az árukat senki sem vál
totta ki, a vrsaci vasútállomáson ci akar
ták árverezni. A felbontásnál kiderült, 
bogy a ládák fenékig szalmával és köda

tásra, nyomban jelentették az esetet a 
vrsaci áliomásfönöknek, aki azonnal in
tézkedett, hogy Csurcsies ellen csalás 
vétsége miatt eljárást indítsanak. A csaló 
mészáros ugyanekkor egy másik láda 
követ akart feladni a moli állomáson 
»sajtnentü« tartalommal. A rendőrség 
meg a helyszínén felbontotta a ládát,

csalt összeg felét nyolcezer dinárt v i s 
szafizetett az államkincstárnak, letartóz
tatták és a vizsgálat befejezése után át 
M ié k  «4n? *  Mobotfcsf ügyészségnek.

tak merényleteket elkövetni.
— Életunt aggastyán. YurazsdiUból 

jelentik: Kirselmer varazsdini egyenru- 
liakere.skcdö vasárnap délután a Drává
ba ugrott és tűire kifogták, már halóit 
volt. A hetvenkét éves köztiszteletbe,i 
álló kereskedő gyógyíthatatlan beteg
ség miatt vált meg az élettől.

Ne kínozza gyerm ekeit
a közöli séges, nyúlós 

csukamájolajjal 11< 1
hanem adja nekik a kellemes ízű és illatú 
JEMALT-Ot. A gyerekek nyaláultaígszirnba
veszik. Kapható minden gyógyszertárban 

és drogériában

Kiállítás a francia forradalom eui-
ból jelentik: Hcrriot kul- 
szerdán nyitotta meg a 

francia forradalom emléktárgyainak ki
állítását. A kiállításon rendkívül sok ér
tékes történelmi emlék és okmány sora
kozik fel a nagyjelentőségű időkből

A noviszadi céllövész egyesület 
közgyűlése. Ncviszadról jelentik: \  
noviszadi polgári céllövészcgyesület igaz
gatósága Bogdanovics Zsivorád elnökle
tével szerdán este tartott illésén elhatá
rozta hogy idei közgyűlését február 
26-lkán, vasárnap fogja megtartani.

É jféli ü lő ttt
Ez az óra, melyben minden fáj
dalom teljes erejével jelentkezik.

) Legyen otthon tehát mindig egy 
csomag

A s p i r i n
tab letta

ezek nyomban enyhítik a fej-, fül
és fogfájást.
Kővefeíje azonban 
az eredeti 
csomagolást, 
kék-feher-pl 
rőt szava-* 
tossági 
Jeggyel
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A pctrovoszelól képviselőtestület
közgyűlése. Petrovoszelóról jelentik: 
Hétfőn és kedden gyűlést tartott a pet- 
rovoszelól képviselőtestület, amelyen a 
tisztviselők javadalmazását állapították 
meg. Az egyik ellenzéki képviselőt, aki 
bünbarlangnak nevezte a községházát, 
széksértésért háromszáz dinárra büntet
te a többség. A képviselőtestület pályá
zatot ir ki: egy községi orvosi, kilenc 
/tisztviselői, nyolc szolgai, két takarítói, 
egy udvarosi, egy gépirói s egy napi- 
díjas állásra. A pályázatok idejét az új
ságokban megjelent hirdetésektől szá
mítva tizenöt napon belül kell beadni. A 
rendőrök létszámát tizenkettőről tizen
hatra emelték fel. A legelődijakat disznó 
és juh után harminc dinárban állapito- 
ták meg. A rokkantak kérelmét egyen
lőre levették a napirendről. A község 
^háromszáz öl fát vágat ki az erdejéből 
és ölét háromszáz dinárjával fizeti.

— A moli elöljáróság megválasztását 
Jóváhagyta a főispán. Mólról jelentik: 
Vida Péter, a magyar párt elnöke és 
társai, valamint Veljkovics Híja adó
ügyi jegyző megfelebbezték a január 
5-ikén megejtett jegyző és orvosválasz
tást. Raics Szvetiszláv főispán a fe- 
Icbbezést elutasította és a választást 
jóváhagyta. Vida Péter és társai a fő
ispán döntése ellen a közigazgatási bí
rósághoz felebbeztek.

— Elnökválság a sztarakanizsai de
mokrata pártban. Sztarakanizsáról je
lentik: Nagy érdeklődés előzi meg a 
kanizsai demokrata párt vasárnapra 
hirdetett tisztújító közgyűlését. A je
lenlegi pártelnök Alekszics ellen négy 
ellenjelölt vonul fel: Miikó József, Bo
ies Uragics, Prohászka István és Med- 
gyessy István. Az elnökjelöltek köré 
csoportosult frakciók erős propagandát 
fejtenek ki jelöltjük érdekében.

— A semniitőszék helybenhagyta Be- 
rec Kálmán szrbobránt plébános rágal
mazóinak büntetését. Noviszadról je
lentik: A noviszadi semniitőszék kedden 
ítéletet hozott a szrbobráni katholikus 
egyház néhány hive és Berecz Kálmán 
plébános között már régóta fennálló el
lentétek ügyében. Sendula Sándor szrbob
ráni földmives, Szép Antal kovács és 
Veres András földmives múlt évi január
ban röpiratban támadták meg plébánosu
kat, amiért a noviszadi törvényszék a 
három vádlottat egyeukint ezer-ezer di
nár főbüntetésre és ötszáz-ötszáz dinár 
mellékbüntetésre Ítélte. A felebbviteli bí
róság cs most a semniitőszék is helyben
hagyta az Ítéletet.

— öngyilkos lett, mórt elhagyta a fe
lesége. Szoinborból jelentik: Pécsi 
Iván 22 éves jómódú sztanisicsi gazda a 
múlt év nyarán nősült, azonban a fiatal 
házasok nem ékek boldog csudád' élete'., 
mert a fiatal férj az utóbbi időben ál’an- 
dóan korcsmázott és ezért napirenden 
volt a házasfelek között a családi per- 
patvan. Kedden este újból ittas állapot
ban jött haza Pécsi és amikor felesége 
ezért szemrehányással fogadta, botjával 
az asszonyt véresre verte, úgy )iogy az, 
szüleihez menekült. A férj emiatt elke
seredve felment a padlásra és felakasz- 

' tóttá magát. Az asztalon egy cédulát ha
gyott felesége részére, melyre a követ- 

i kezűket irta: ^Bocsáss meg, mindennek 
, én vagyok az oka. Keressetek a padlá- 
i son«. Megállapították hogy Pécsi kedden

közoktatásügyi miniszternek, a memo
randumban felsorolja a vallásoktatás kö
rüli nehézségeket és azoknak orvoslását 
kéri. A konvent a zsinat által elkész’tet: 
egyházi alkotmányt csak a felekezetközi 
törvény megalkotása után fogja a kor
mány elé terjeszteni, miért is a zsinat

— Meglopták a vonaton. A szuboti- 
cai határrendőrségen Steiner Arnold 
vukovári kereskedő feljelentést tett 
ismeretlen tettes ellen, hogy csütör
tökre virradó éjjel a Kikinda- szuboti- 
cai vonaib.m ellopták irattáskáját, mely
ben ériékes ir. tok voltak. A kereskedőr ........• * ---- -- - . . .

két évre való meghosszabbítását kell nem tudott visszaemlékezni senkire.
kérni. A konvent hozzájárult ahhoz, hogy 
Noviszadon és Velikihecskereken plébá
niák létesüljenek. A legfelsőbb egyházi 
bíróságnak tagjaivá Binder Lajos novi- 
pazovai szeniort és Sária Balduin dr. 
ljubljanai egyetemi tanárt választották 
meg. A konvent bizottságot küldő" ki. 
amely érintkezésbe fog lépni a szi v.ik 
evangélikus egyházzal, hogy a l.et egy
ház, együttesen építsen egy országos 
tempi utót. A konvent további bizottsá
ga  v,. osztott, amely a papi vizsgák szá
ll.; za ait fogja kidolgozni. Végül a kon
vent elhatározta, hogy az amerikai sze- 
retctadományokból a kevésbbc tehető'

aki gyanúsnak tűnt volna fel előtte, ami 
igen megnehezíti a nyomozást.

A karnevál nagy álarcosbálját Novi
szadon február 4-.kén rendezi meg a 
Juda Makkabi a Szloboda nagytermé
ben. A rendezőség, úgy mint az elmúlt 
években az idén is kiválót fog nyujta
tain a technikai rendezés és teremdeko
rációt illetőéit. Meghívók a 1 ipkovic- 
traf.kban reklamálhatok. Belépődíj 30.—• 
dinár.

— öngylfkosség vagy baleset? No
viszadról jelentik: Bacskopctrovoszclón 
csütörtökön hajnali öt órakor Csabai

egyházközségeket, lelkészeket, azok öz- .|fi:íos; tizennyolc éves bérest. Dojics Bős 
vegyeit és árváit fogják segélvezni. aikaímazotlját, szobájában holtan ta

A Marka grófnő tizenkettedik e'ö- lálták. Mellette volt a vadászfegyvere 
adása. A szubot'cai Katholikus Legény- amelynek tölténye a szivet járta át. A
egylet műkedvelő gárdája vasárnap dél
után fél 4 órai kezdettel tizenkettedszer 
hozza színre a Marica grófnőt. Jegyek 
elővételben Krécsi könyvkereskedésé
ben kaphatók.

cscndörség nyomozást indított annak 
megállapítása végett, hogy öngyilkosság, 
vagy szerencsétlenség történt-e.
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a késő esti órákban akasztotta fel itta 
gát.

— A fegyverviselési engedélyek meg
hosszabbításának batárideje. A szubo
ticai rendőrség, tekintettel arra, hogy 
eddig nagyon kevés kérvény érkezett 
be a fegyverviselési engedélyek meg
hosszabbítása iránt, uiból felhívja a 
fegyvertulajdonosokat, hogy az enge
délyék meghosszabbítását február hó 
20-ig feltétlenül kérelmezzék. A határ
idő elmúltával azoktól, akik nem kérték 
a fegyverviselési engedélyek meghosz- 
szabbitását, elkobozzák a fegyvert s 
ezenkívül szigorúan meg is büntet k 
őket.

— Február 17-ikén közgyűlést tart 
Szubotica város. Szubotica város köz
gyűlését február 17-ikén tartják meg. A 
közgyűlésen a felmentett városi tiszt
viselők nyugdíj- és végkielégítési ügyé
ben fognak határozni s v alósziniileg 
ezen a közgyűlésen fogják megválasz
tani a képviselőtestület b'zottságait. A 
közgyűlést csak Szt'pics Károly dr. 
polgárme tér Párisiről való hazaérkezé
se után fogják összehívni. A po'gár- 
mester —. értesülésünk szerint — feb
ruár 10-ikén érkezik vissza Pártból.

— Mat ca Szrpszka 1826—1926. A
noviszadi Matica százéves feiiuállá.-ci al
kalmából kiadott emlékalbum most ke
rült a könyvpiacra. A terjedelmes, vas
kos, illusztrált diszkönyvben a százesz
tendős Matiea történetét és működését 
ismertetik részletesen, minden oldalról. 
Dr. Ivies Aleksza az 1826-ban Pest vá
rosában történt megalakulástól a Novi- 
szadra költözésig (1864.). Itnliibzsics 
Mirkó pedig innen kezdve 1918-ig terjedő 
időszakot dolgozta fel. Sztujies Vásza a 
Maticának az irodalom fejlesztése. Vr- 
hovac Radivoj a szerb nyelv. dr. Radoj- 
esies Nikola a történetírás, (ircsics .lo
ván a klasszikus irodalom körül kifejtett 
működését ismerteti. Banica Szvetiszláv 
a Maticának az uj irodalomhoz való vi
szonyát tanulmányozta. A Mat’ca és a 
szerb irodalomtörténet kapcsolatáról, a 
szláv kölcsönösség megnyilvánulásáról, 
filozófiai, pedagógiai, természettudomá
nyi kiadványairól, a népegészség és a 
mezőgazdasági kultúra körüli érdemei
ről, Kicsovies Miras, dr. Radojcsics, dr. 
Szlankamenac Prvos. dr. Kirilovics Di- 
mitrije, dr. Hadzsi Jovátt, dr. Vttjevics 
Pavle. dr. Jovanovics-Batut Milán és 
Csirics Kamenkó írtak. Sztajics Vásza a 
Matica fondjai. alapitói, érdemes tagjai 
cs tisztviselői, Lotics Ljubomir a jótevők 
és alapítványaik, Matanovics Veljkó a 
vagyoni állapot, dr. Kosztics Milán az 
ösztöndíjasok, dr. Szubotics Kamenkó a 
Matica könyvtára felett tart szemlét.

— Az evangélikus egy’ áztörvényszék 
jóváhagyta a novivvhászl leiké: /válasz
tást. Noviszad'ól jelentik: A német 
evangélikus egyliáztörvényszék másod- 

' rokon jóváhagyta Lébberz Henrik' novi- 
vrbászi evangélikus lelkésznek felcbbe- 
zés folytán megtámadt választását.

— Ujnbb letartóztatás a berlini bank
csalás ügyében. Berlinből jelentik: A 
napokban letartóztatott Bergmann ban
kár a Lombardbank igazgatójának ügyé
ben, aki, mint ismeretes, több mint ezer 
embertől tömérdek pénzt csalt ki, csütör
tökön letartóztatták Jakobi államíigyész- 
ségi tanácsost.' aki ellen az a vád, hogy 
Bergmannról kedvező információt adott 
azoknak, akik az igazgató utasítására 
hozzáfordultak felvilágosításért és ezért 
anyagi ellenszolgáltatásban részesültek.

— Pártközi értekezlet a noviszadi 
városi tisztvlselökérdésben. Noviszad- 
ról jelentik: Dr. Borota Braniszláv pol
gármester péntekre akarta a városi tör
vényhatósági bizottság rendkívüli köz
gyűlését egybehívni, hogy azon a régóta 
húzódó és még függőben levő városi 
tiszíviselökérdést véglegesen megoldja. 
A tisztviselökérdés rendezése ügyében 
dr. Matics Misa lartománygvi lesi kép
viselő, a demokrata párt elnöke pártközd 
értekezletre hívta össze a törvényható
sági bizottság ellenzéki pártjait. Az ér
tekezleten egyértelmű megállapodást 
igyekeztek elérni, hogy a pénteki köz
gyűlésen a tisztviselökérdésben vala
mennyi pártot kielégítő megoldást talál
janak. A Prihicsevics-párt delegátusai 
azonban kijelentették, hogy mindaddig 
nem mennek bele semmilyen érdemleges 
tárgyalásba, amig a többség nem rena- 
rálja a bizottságok megalakítása alkal
mával az ellenzékkel szemben elkövetett 
sérelmeket, amelyek miatt tudvaievöbg 
az összes ellenzéki bizottsági tagok le 
mondottak alb'zoítsági tagságukról,
értekezlet ennek folytán eredménytelenül 
végződő.t és annak az a következménye 
lett, bogy a péntekre tervezett városi 
közgyűlést elhalasztották.

— A német evangélikus egyház kon- 
ventje. Az evangel kus német egy
házkerület január 31-ikéu Beogradban 
Rótlt Vilmos világi elnök és dr. Popp Fii- 
löp egyházi elnök vezetésével konventet 
tartott, amelyhez az evangélikus egyház 
képviselői az ország minden részéből 

' nagy számban vettek részt. A konvent 
napirendjén dr. Popp Ftilöp egyházi el
nök terjedelmes évi jelentése szerepelt és 
a jelentéssel kapcsolatosan a konvent 
töl 1, fontos határozatot hozott. Így töb
bek között az egyházi elnököt ezentúl 
ptispöki adminisztrátornak fogják címez
ni. A vallásoktatás körüli nehézségek 
megszüntetése érdekében a konvent el
határozta, hogy a vallásügyi miniszté
rium utján memorandumot nyújt át a

bélj-e ?';erpgk *<IÓ8 H u h :o : i C’r a M 'ilotl’i Ir.; 3 
(Téréi temp'oniuiiil Szembeni sorban). _ 

Nagy v-tt iszték I U'föUli hú! y egekben. tegn j bb 
l«,><) su a'bii.-no ; művién na'jysígbati

, « (ca abjgusíi : raktáron. 14'"

Számos női bajnál a természetes »Fe- 
renc József® keseriiviz használata vég
telen nagy megkönnyebbülést szerez. 
A nőorvosi klinikák bizonyítványai ta
núsítják, hogy a rendkívül eni'he ha
tású Ferenc József vizet különösen a 
szülészeti osztályon a legjobb sikerrel 
alkalmazzák. Kapható gyógyszertárak
ban. drogériákban és fiiszerüzletekben.

Az I

Péntek a végső terminus a forgalmi 
.'’dóvaii .mások benyújtására. A szuboti
cai kerületi pénzügyigazgatóság csü- 
l ríökön újabb felhívást intézett a for
galmi adófizetőkhöz, amelyben figyel
mezteti az adófizetőket, hogy február 
3-ikán, pénteken jár le a forgalmi adó- 
bevallási ivek benyújtásának kataridé- ‘i 
ic. A pénzíigyigazgatóság felhívja az 
adófizetőket. hogy a bevallási iveket 
Déliteken délig a városi adóhivatalnál 
feltétlenül terjesszék be. Adóvallomási 
ivek a könyvkereskedésekben kapha-

KINTORNA
(W tW V v w j-Z ík  
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lók.
— A Szubot'cai Tennisz Sportklub 

tenes'é’.ve. A szuboticai Tennisz Sport
klub szombaton tartja meg a Népkor 
helyiségében teaestjét. Meghívók az 
egylet tagjainál, valamint a Kovács és 
Oelányi csemeseiizleiben kaphatók.
f

í
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Küldjön nekünk egy isvelezölapot
és ingyen s ' u-mentve megkapja az uj

PHILIPS
.le aéica 2VIKING ZAGREB, ul. Bar 
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— öngyilkos lett egy járok! gazda.
?l,;yiszadról jelentik: Jarak községben 
estitörtökön Scliifferman József harminc
kilenc éves gazda felakasztotta magát az 
ablakfára. Az öngyilkosságot anyagi 
gondjai miatt követte el.

—- Uj gyógyszerészszaklap indult és 
felemelték a patikaszerek árát. Novi- 
y dröl jelentik: A sze.b'ai gyógysze

ré'z-zövetM-g x'Apntekar, cint alatt ha
vonta megjelenő ni foljóiratot indított, 
amelynek első száma a napokban je
lent meg. A szerbiai
ezt a lapot : bból n
no ’ V azon 
ege zsegügyi

gyógy:,zervszvk 
célból indították, 

kcioz-dil harcolj, nak az 
m'niszteriimi cl en, mert

a nnmká'lrztos tó pénztárak számára 
kiszolgáltatott g.v ógyszerek árát tnl- 
alacson.v au szabta meg. Minthogy M. r- 
1-ovics A ndriia. az egészségügy i tn in 'sz- 
lerium gyógyszerészeti osztályának fő
nöke '>tilas Apotekarstva® cimcn már 
régebb idő óta egy gvógyszerészefi 
‘znklapot szerkeszt, az • Apotekar« c’- 
eő számában támadja az osztályfőnö
köt. A gyógyszerészek és az egészség- 
ügyi minisztérium közötti harc külön
ben békés elintézést nyert, amennyiben 
— ért "'ülésünk szerint — az egészségr_

ügyi minisztérium a napokban rendele
tét fog kiadni, amely január elsejével 
való visszaható erővel a munkásb:ztn- 
sító pénztárak számára kiszo'gáltatott
gyógyszerek árát lényegesen felemeli.

— Ella barátnőm ép oly kalapot vett, 
mint én.

— Es most nem beszél veled?
— Most még beszél, de netn fog, ha 

meglátja, hogy az enyémet a szakács
nőmnek adtam.

*
Panaszt tett a járásbíróságnál Nagy 

András becsületsértés vétsége miatt Kis 
Péter ellen, mert ez öt huncut, gazem
bernek nevezte. A tárgyalás kezdetén a 
tárgyaló bíró ismerteti a vádat és 
mondja:

— Nézze, Kis Péter! Magát feljelen
tette Nagy András, mert róla azt mon
dotta. hogy huncut, gazember, igaz ez?

—- Igaz a’, tekintetes királyi járásbi- 
ró ur instálom, tökéletesen igaz, — de 
én netn mondtam.

A férj, eg.v hetes veszekedés után 
elrohant az ügyvédhez és beadja az 
a szonv ellen a válópert. tiaZajövet a 
következőket mondja az asszonyának:

— Most jövök az ügyvédtől. El fo
gunk válni ágytól és asztaltól.

— Szegény fiam, hát már enni sem 
tudsz?! — kérdi rezignáltat) az asszony.

Egv társaságban különböző világfiir- 
dökrt'i és hotelekről beszélgetnek. Min
denki megdicsért már egy-egy szállo
dát, mire egy ur — nagy Don Juan — 
megszólal:

- A legpompásabban mégis a nizzai 
ímperial-szálloda van berendezve. Kép
zeljék el, ott minden reggel Itat órakor 
egv szolga megy végig csengővel a fú
vósukon és végigkiált: Hölgyeim és 

uraim, vissza a saját szobáikba’*
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Három mérkőzés lesz 
vasárnap Szuboticán

A Bácska a Szuboticai Sporttal 
játszik

Szuboticán vasárnap bárom bajnoki 
mérkőzés lesz: a Bácska—Szuboticai 
Sport. SzAND- Szombori ZsAK, SzMTC 
—Szonibori Sport.

A Bácska a saját pályáján találko
zik a szuboticai kék-fehérekkel, akik, 
mint a vasárnapi mérkőzésen bebizonyí
tották a korai szezon dacára igen jó 
formában vannak. A Bácska játékere
jét nem ismerjük, de ahogy a tréningek
ből következtetni lehet, a volt bajnok
csapat rendszeresen, komolyan felké
szült már a bajnoki kampányra és nagy 
bizalommal veszi föl a küzdelmet. Ha a 
Bácska megfelel a várakozásnak, erős. 
heves küzdelem után biztosan győzni 
fog. ellenkező esetben a Sporté lesz a 
pálma.

A SzAND-pál.ván a SzAND—Szonibo
ri ZsAK-on kivül az SzMTC Szonibori 
Sport mérkőzés kerül eldöntésre. A baj
nokcsapatnak nem lesz tulnehéz fel
adata a szombori vasutasok ellen, akik 
csak tisztességes eredmény elérésére 
törekedhetnek. Az SzMTC igen veszé
lyes ellenfelet kap a Szombori Sport
ban. amely még a vezető csapatoknak 
is kemény dió szokott lenni. A vasas- 
csapatban nem hiányzik a technikai 
tudás, de lendület dolgában elmarad a 
Szombori Sport mögött, melynek ez a 
főcrcje. Erős. izgalmas játékból a sze
rencsésebb csapat kerülhet ki győztes
nek.

Március 25. Schwabische—Kadima, 
Boráé—ZsAK.

Április 1. Radnicski (Becskerek)-AII- 
hunari SK, Szrbija (Kikinda)-Obilics 
(Becskerek).

Április 22. Radnicski (Becskerek)— 
Radnicski (Vrsac), Koszovo (Kikiuda)— 
Viktorija (Vrsac).

Április 29. Schwabische—Szrbija (Ki- 
kmda), Radnicski (Vrsac)—Alibunári SK.

Május fi, Obilics—Pusan Szilni (Vrsac), 
Szrbija (Kikinda)—Borac (Becskerek), 
viktorija (Vrsac)—Radnicski (Vrsac), 
Alibunári SK - Koszovo (Kikiuda).
. Május 13. Radnicski (Becskerek)— 

Koszovo Kikiuda), Dusán Szilni (Vrasc) 
-S zrb ija  (Kikinda).

Május 20. Borac—Schwabische. Ohi- 
lics -ZsAK. Koszovo (Kikinda)—Radnics
ki (Vrsac), Viktorija (Vrsac)—Radnicski 
(Becskerek).

Május 24. Kadima—Szrbija (Kikinda).
Junius 7. ZsAK—Kadima, Obilics—-Bo

rac.
Junius 10. ZsAK (Becskerek)—Szrbi

ja (Kikinda), Alibunári SK—Viktorija 
(Vrsac), Dusán Szilni—Kadima.

Junius 17. Borac—Dusán Szilni (Vr-

Június 24. Dusán Szilni (Vrsac) ZsAK 
(Becskerek).

Az elölállók a pályaválasztók.

A Szcntal AC uj intczöblzottsági tag
jai. Szentáról jelentik: A SzAK leg
utóbb megtartott közgyűlésén dr. Pe- 
czárszki Bránkót, dr. Kcczeli M. Fe
rencet, Lcderer Jenőt és dr. Biliczki 
Ferencet az intézőbizottság tagjaivá 
választotta.

— A sztarlbeeseji kereskedelmi egye
sület évi közgyűlése. A sztaribocsejl 
kereskedelmi egyesület január 39-fkén 
tartotta meg évi rendes közgyűlését. A 
régi vezetőség beszámolójának meg
hallgatása után a közgyűlés egyhangú
lag megadta a felmentvényt, majd meg
ejtették a választásokat. Elnök lett Ra- 
doszavljevics Vladimir nyomdatulajdo- 
nos, alelnök dr. Székely Ignác ügyvéd, 
jegyző Bogdanovics Zsivkó kereske
dő, titkár Csószics Bránkó, A választ
mány tagjai: Hadnagyev Iván, Kékics 
Szlávkó, Bálint Rezső, Markovics Jó
zsef, Doroszlovacski Cscdomir és Klein 
Jenő.

K I
s rsolták a bánáti 

mértózésekst
bajnoki

Becskerckröl jelentik: A bánáti kerü
let vezetősége kisorsolta a tavaszi baj
nokság mérkőzéseit. A sorsolás eredmé
nye a következő:

Március 1-én. Obilics—Scliwiibisclie 
Kadima—Borac.

Március 18. Kadima —Obilics, Schvvá- 
bische—ZsAK.

KÖZGAZDASÁG
Sztankovics miniszter értekezletre hívja 

össze a komiókereskedőket
Ellenzésre talál a komíóje’zési kényszer

Noviszadrol jelentik: A komlókereskc- sok és exportőrök egyesülete, hogy az 
dők, bizományosok és exportőrök egye- csak a komló származására, no pedig a 
sülcténck választmánya csütörtökön a 1 minőségre vonatkozzék. Fzt a liatároza- 
noviszadi tőzsdén Köriig Adolf elnökleté- • tot a választmány átiratban közölte a 
vei tartott ülésén foglalkozott a kereske- : kamarával és annak támogatását kérte, 
delmi és iparkamara átiratával a komló- ■ A kamara cgi'éhkéut Sztankovics Szve- 
jelzésről szóié) törvénytervezet ügyében. j tozár földmivelésiigyi minisztert is meg- 
A kamara részéről dr. Mirkovics Mijó j kérte, járjon közben a kereskedelmi mi
titkár, egyetemi tanár vett részt az ifié- ; niszteriiél, hogy a javaslat eredeti formá
sén. A választmány egyhangúlag állást- jában ne kerüljön a parlament elé. A mi- 
foglalt az cxportkomló kötelező szigná- : niszter megígérte, hogy a napokban az 
lása ellen. Arra az esetre, ha a minisztc-1 érdekelteket értekezletre hív ja össze,
rium mégis ragaszkodnék a komlójelzés- • amelyen maga fog elnökölni. A z értekez- 
hez. kéri a kotnlókcreskedők. bizományo-' let időpontját még nem állapították meg.

Felemeltek a rakodási időt a vajdasági pályaudvarokon
A hivatalos lap legutóbbi száma közli 

a vamti vezérigazgatóság rendeletét, 
amely szerint azokon az állomásokon, 
amelyeken eddig a korlátozott hat órás 
rakodási idő volt érvényben, február 
t-től kezdve visszaáll a rendes huszon
négy órás rakodási idő.

A rendelet felsorolja azokat az állo
másokat. amelyekre a fenti rendelkezés

í

vonatkozik. Ezek az állomások a követ
kezők: Vrsac. Pancsevó, Velikibecskerck, 
Velikibecskerck—Becsei. Vtlikibecske- 
rek—Fabrika, Andrijevci, Kovin, Kovin— 
Dunav. Velikikikiuda, Szeuta, Sztaribe- 
cscj. Noviszad, Novivrbas, Kula, Crveuka. 
Sztarisziac, Szornbor, Szubotica. Nov a- 
paláitka, Vinkovci. Szlavonbród, Brcskó, 
Samac, Djakovó, Apatin, Bajmok..

T Ő Z S D E
Szcntal gabonaárak, icbr. 2. A csü

törtöki piacon a következő árak szere
peltek: Búza 315 dinár, tengeri mor
zsolt azonnali szállításra 2TO dinár, ta
vaszi szállításra 225 dinár, árpa 240 
dinár, zab 220 dinár, rozs 290 dinár, kö
les 230 dinár, bab .325 dinár, burgonya 
200 dinár, heremag 18<X) dinár; őrlemé
nyek: 0-ás liszt gg 495 dinár, 0-ás g 
495 dinár, kettes főzőliszt 475 dinár, he
tes 320 cfinr, nyolcas 230 dinár, kon
kolydara 2.3 dinár, korpa 230 dinár. 
Irányzat: szilárd. Kínálat: csekély. Ke
reslet: közepes.

V ízállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdáu 150 
(—19). Apatin 210 (—24), Bogojevó 215 
( 22), Vukovár 185 (—15), Palánka
ír,0 (...26), Noviszad 160 (—28), 7e-
num 136 (—16), Pancsevó 124 (—10). 
Szmcdcrevó 231 (—4). Orsóvá 185
(—13). Dráva: Oszljck 40 (---8). Szer
vo; Mitrovica 1<X» (+6), Beograd 84 
( 12). Tisza: Szcnta 42 (—8), Becsej
40 (—5), Titel 166 (—IO).

Legnagyobb választék

> E E Y M E K B E N
és dl vAtárnkban lerolcsóbb árakonrészié, fizetésre 13047
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A IU  ISO PARTON
C l a u s e  A n e t  r e g é n y e  (32)

Utunk végső céljához közeledtünk. Estefelé 
Isabelle és én a haji) elején, a kórlápra támasz
kodva. vártuk, hogy lássuk tíz eget elködösödni 
keleten. A partok felett lebegő szürke por elta
karta .szemünk elöl a várost. Az alkonyuk) nap 
sugarai arannyal szőtték át a finom átlátszó por
felhőt. Egy kupola, azután sok inás kupola bon
takozott ki. Minarcttek karcsú tornyai törtek 
mint valami kiáltások az ég felé. A hegyek közű! 
eiöszökö kékvizii folyótól kettéválasztott sá
ros rendületlenül szétszórt házaival jelent meg 
e öttüuk a domboldalon. Ezer ablak tükrözte visz- 
s/a  a lenyugvó nap tiizvörös fényét. A temetők 
sötét ciprusai beleolvadtak az alacsony házakat 
körülvevő kertekbe, terraszok borultak az arany- 
szarv fölé, paloták és kertek lenyúltak egészen 
a vízpartig. Bárkák és hajók végtelen sora pi
hent a Boszporusz vizén. A vitorlákat dagasztó 
szél széttépte a feltörő füstoszlopokat és e'ho/ta 
hozzánk a szirénák rekedt hívásával együtt. Ka
rom átfogta Isabelle kezecskéjét és érezte a re
megését. Konstantinápolyban voltunk.

Hat hét múlva — még három hónapja sem 
múlt, hogy elhagytam Orvillet — esküvőnket 
ünnepeltük a francia követség kápolnájában.

Egy férfi szeret egy asszonyt és meghó
dítja. A nő tutija, hova visz ez az ut, járatos 
már az öröm országában. Be a tudatlan Isabel
le . . .  Mi hasznát veszem száz tapasztalat gaz
dagságának az én szűzies, ártatlan leánykámnál.J 
Néhány óra óta a férje voltam cs most a szere
tője leszek. Rég volt már. hogy Henriette a ked
vesemmé lett, tanulságom nem maradt ebből a 
szeretkezésből. Az ösztöneink heves lökésének 
engedtünk akkor mindketten, Henriette boldog

volt a fájdalmában is.
Az éjszaka. . .  egy emberpár először fonó

dik össze, egy remegő kis test, amelyet kímélni 
szeretnénk, a férfi heves vágya, amit fékezni 
kell, gyengéd, megnyugtató szavak, Ígéretek, 
izzó, misztikus dadogás, azután csend, majd hír 
télén sikoltás... Ah, sohasem felejtem el, hogy 
simult hozzám Isabelle, összetörve, zavartan 
büszkén, -  arcán még könnyek peregnek, — 
kis ügyetlen, félénk csókjait nekem ajándékozva. 
Karomban ringatva, szelíden simogattam múlt 
nélküli testét, amelyben érintésem nem ébresztet
te más cirógatások emlékét. Isabelle a felesé
gem volt. Boldogság, komoly, mély öröm töltött 
el. Megértettem végre, hogy a természet miért 
látta el zárral a fiatal leányt. Mert igy érzéki 
ténnyé válik, hogy a kiválasztott férfi az első 
az egyetlen. Ennek hij.ián: bizonytalanság, gyöt
rődés. A iiászágyban Isabelle megmutatta az 
igazán boldog élethez vezető utat. Itt bizonyos
ságot nyert az, amit már Orvilleban megsejtet 
tcm. Bábellé fölé hajoltam, hálásan csókoltam 
meg tiszta homlokát. Eáradtan, kissé szenvedőn 
aludt, feje mellemen pihent. Szabályos lélekzet- 
vétele egy ütemben működött a szívem verésé
vel és teste most már aggodalom nélkül simult 
az enyémhez.

II.
Az ázsiai parton laktunk. Csubiiklu és Béi- 

kos közölt a Boszporusz partján béreltünk kis 
elszigetelt, bájos fekvésű török házat. Mme 
Saint-Aignan és barátnői kijelentették, hogy 
csak örültek tehetik ezt, de mink nem tudtunk 
cllentállni a vágynak, hogy elhagyjuk Európát. 
Isabelle még erősebben ragaszkodott ehhez a 
tervhez, mint én. Ázsiában élni — ha csak ezer 
lépésnyire is Tlicrápiától — oly csábitó volt, 
hogy habozás nélkül határoztunk. Hisz nem tud
hattuk előre egy ilyen látszólag jelentéktelen 
esemény távoli jövőre kiható következményeit.

Fából épített házunk egészen a víz szélén ál

lott; az egész földszint egy nagy terem volt az 
épület Boszporusra néző részén, a két részre osz
tott kertet magas fal vette körül, ide nyílt a 
több szobából álló lakosztály, amit mi szelatnlik- 
nak neveztünk. Az első emeletet az asszonyok 
lakosztálya töltötte ki, piciny szobák hosszú so
rozata volt ez, amelyeknek művészi faráccsal el
látott ablakai az európai oldalra néztek. A há
rembe csak nehezen lehetett bejutni. Ü t ajtón 
kellett keresztül menni, amelyek közül a második 
automatikusan bezáródott, ha az elsőt kinyitot
ták cs igy tovább. Ettől az elővigyázatos beren
dezéstől Isabelle el volt ragadtatva.

— Látod, — mondtam neki — most bezár
hatnálak téged ide.

— Oh, azt hiszed, — felelte — hogyha egy
szer ezek mögött az ajtók mögött vagyok, valaha 
is kedvem támadna elszökni innen?

A háremnek volt egy kis kertje és benne 
külön épület a cselédek részére. Egy hamman 
és egy külön épületrész, ahol a cselédek laktak, 
tették teljessé gazdaságunkat. Elhatároztuk, 
hogy ezt az okos beosztást változatlanul meg
őrizzük és amennyire csak lehet, török módra 
osztjuk be az életünket. Mivel fázósak voltunk 
mindenütt nagy fajansz kályhákat állítottunk 
fel; egy kollegámtól vettem, aki visszament a 
szentpétervári követségre.

Kiadtuk a jelszót, hogy európai bútorokat 
ne hozzunk be a yalinkba vagy legalább is azok
ba a földszinti szobákba, ahol rendszerint tar
tózkodtunk. Ez rendkívül megnehezítette a válasz
tást és leginkább arra kényszerültünk, hogy a 
falak mellett párnákkal halmozott díványokat 
állítsunk tel és a díványok mellé kis, alacsony, 
nyolcszögül vagy kerek asztalkákat tegyünk. 
Csodálatosan szépek ezek az asztalkák gyöngy
ház vagy elefántcsont berakásaikkal, a törökök 
elmaradhatatlan feketekávés csészéiket vagy ci
garettájukat teszik rájuk.

(Folyt, köv.)
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Vukovícs Gerő úri divatáruháza férfiharis ayá

NYÍLT-TÉR

Asztalos-műhely áthelyezés
Ezúton értesítem a nb. megrendelőimet, és 

a t. közönséget, hogy asztalos műhelyemet .lu- 
govióeva ul. 8. szám alól Jugoviőeva ul. 6. szám 
alá helyeztem át.

A t. közönség további megrendeléseit kérve
w Rizsányi Pál

asztalos mester

T is z te le t te l  k ö z ö l jü k  v e v ő -  
k ö z ö n s é g ü n k k e l,  h o g y  a z  e d d ig  
a  V i ls o n o v a  u l ic a  7 . s z á m  a la t t  
v o l t

ir o d á n k a t  
a Városi bérpalotába 
helyeztük á

E g y e d ü li te le fo n s z á m u n k :
1 9 2

Wcitzenfeld és társa

É r t e s í t é s
Tisztelettel értesítem nb. vevőimet és 

megrendelőimet, hogy férfi szabó mii helye
met továbbra is szakértelemmel vezetem.
Kérem a nb. vevőim és megrendelőim 
további szives pártfogását.

Özv. Miskolczy V incéné

U t a s o k  f i g y e l m é b e !
Felhívom a t. utazóközönség figyelmét, hogy

Növi Beőejen a Royal-Szállót átvettem,
a szobákat újból bebutorozlattam, továbbá állandó 
jó házi konyhát tartok, mit a t. utazóközönség 
figyelmébe ajánlok. — Kérve szives látogatást

N . U lm t r l j e v lé ,
a Hotel Royal vendéglőse, Növi BeÖej

H lrom  ▼iUghirfl franci*

kerékpár és motorkerékpárgyár 
megfelelő k é p v is e lő t keres

Ju.j08zIávtára
A vexárképviBelelát később a lejpn^gfelelöbb képviselőnek 
a d jv t Ajánía’ok 121* Jelige la tt a RUDOLF MOSSE 
A, O R>o^r«id, Terazije ?.*> címre UQ'dendóK a gyá riknak  
vajó továbbítás ©6 ianól. A a jelentkezőkkel kö ivet-
len összeköttetésbe lépaek, az ajánlatban tehát megjelölendő, 

hr»£v n flyen nyel von kívánja a lav?lexéjt

4—5 szobából álló

a k ó h á z a t
m elléképü le tekkel

m eg v éte lre  
k e r e s e k

Címeket , Lakóház" jeligére a kiadóba kérek

&

U fazób őröu d ök ,
ak ta táskák , női ridikülok, pénz-, szivar* és c igaretta- 
tárcák , ó r i á s i  v á l a s z t é k b a n  olcsón kaphatók 
fifcch nj(er H e n r ik  bőröndös és bőráru speciális 
szaküzletében, S u b o t i c a ,  A leksandrova ulica 1. 
Javításokat, ruegraiidc ^ k e t  S 'a’íssertlen vállal 11422

K a r t e l l e n  k ív ü l
m ű t r á g y á t

b e n z i n t
k—>e

o lc s ó n  s z á l l í t

Lederer Dezsccég Sombor

Tölgy és bükk

t ű z f á t
nagy mennyiségben 
1926— 27-es vágást,

keresünk megvételre
Fakereskedők és termelők, akik eladó fa felett 
rendelkeznek, küldjék be ajánlataik* t a következő 
Címre: Pr vredna Á. D. Beograd, líercegovacka 7
Az ajánlatban részletesen fel kell tüntetni a fel
adó állomást, mennyiséget, árat, szállítási határ
időt, a fa nemét és a f.zetési feltéle eket. y.35

ea ea ís aa ees 
E L Ő N Y O M D Á T

Inxnioderaedb sly*ö raj okkal és 
ke'léiekUei 1 goics óbban ezá.iit

LEOPOLD SÁMUEL, ?
rooder.i előnyom a >er nd 'zési gyára

r ' IV Sí- "

Hl

Most je le n t meg
az első szerb-magyar antológia

S z e n t e l e k y  K o r n é l  
és D e b r e c e n i  J ó z s e f

fordításában a

BAZSALIKOM
R e l i e f - f e s t é s  ta n ítá sa  az összes

hozzáva’ ó festékek, porok é » kel ókéi kaphatók

22
<X»b

900

HAJDÜXOVIÓ-félc MAGÁNISKOLA
M EG K EZD Ő D Ö TT

a beiratkozás azok a tanuló(nő)k részére, akik a 3 
gimnázium nrnden osztályáról vizsgát akarnak tenni

juniusuan vagy szeptemberben.
Az előadás február 15-én kezdődik.
Az iskola nappali és esti tanfolyamokat tart fenn 

és felvesz
1. rendes tanulókat, nők t is, akik a biztos vizsga 
érdekében egyes tárgyakból külön akarnak a vizsgára 

c őkészülni.
í. magántanulókat, n5aet is, akik bírm ely okból 
kimaradtak az iskolából és m ?st óhajtják az em iatt 
elvesztett éveket pótolni, vagy akik m agasabb kép
zettséget óhajtanak elnyerni, hogy ezáit 1 exiszteneiájukat 

jobban megalapo hassák,
A* oktatást a log iválóib szaktanárok végzik és 
minden szorgalmas tanulónak szavatolunk a vizsga 

sikeres letéte!éárU
SzegénysoFsu diákok, ab jitas  tisztviselők és katonák 
fc'.tandijat fizetnek. - -  Rész etes felvilágosítással szolgál 

és a beiratást végzi egész nap 
D. Popovié £eograd, N jo g u S sv a  47 . T e l .  1 6 -6 3 .

Andrié Ivó, Crnjmski MitoS, D minor.
Rade, Duéié Jovan, Djukié Aniea, fíumo 
Hamza, Ilié. Vojislav, Milet i JakS.c,
Krk ec Gusztáv, Kovacsevics Pozsidar, 
Maksimovié Desanka, Manoilovic Todor, 
Markovié Danica, Miiisié Hiba, Mitrov 
Kenőd, Milrovic Milorad, Pandurovié 
Sima, Petrovié Milos, Petrovié-Dis Vla
dislav, Petrovié Veljko, Rajié Velimir,
Rákié Milan, Hantié Acksa, Simic Du
sán, Spindonovié-Savié fe.!a, Tartatja 
Gvidn, Curcin Milan, Uj vic Augusztái, 
Vasi'jev Dusán és Vasiljevié Zsarko 
válogatott költeményeinek irodalmi értékű 

mag var fordítása
A k ö n y v  á r a  50*— D in .

Kapható

a Minerva r. f .  kőnyvosztályánál, vala
mint az összes könyvkeresked sben

i I 1 H  Wi »J 1̂1 !■ I

K é k k ő  99% -os
M o n tc k a tt in i o la s z ,  
a  r é g i Á rban k a p h a tó

S U G Á R  M ANÓ
S U B O T IC A . T E L E F O N  47

A világháborúban megvakult 
magyar Író:Cüergely Sándor

legújabb regénye, a

H ID A T  V E R N E K
melyben nagyszerű erővel és éleslátással Írja 

meg a falu életét 
A vaskos könyv

a M inerva r .- t .  k ő n y v o s ítá iy á h a n  ka p h a tó
Ara 55—  dinár

i** un«v>. i.-

K om ló te rm  e l ók!
legm ode rnebb  és leg jobb

lUto

Gyárosok! Iparosok!
Kik szenet,kokszot vag-y brikettet használnak,

akarnak-e szénből, kokszból, brikettből 
2 5 9/o -o t  m e g t a k a r í t a n i ?

Akkor h a sz n á lja n a k  az impregnáláshoz

„ P E R A U D “-p o r i
Tegyenek próbát, am elyből 2 csom ag kell és á ra  a 
péoz előzetes beküldésével 2 5  d l ílü r  franco-franco
E jy  csórna j  PER A LID -por 600 kg szénhez, koksz
hoz vagy briketthez elég. E zy  vagonhoz *8 csom ag 
PERA LID -por elegendő, mely: ek ara  180 d in  tr  
a pénz előzetes bekü.déso ellenében, p ost i k ö ltség e
ken kívül, m elyeket utánvételezünk. ~  100 csom ag 

el eralid*-por vételnél szállítás franco-franco 
Kizáró agos képviselet Jugoszláviára

„KARQBIJA" Voliki Befikock, Pasiéivá ul. 48 *

k o m ló s z á r i tó b e re n d e z é s e k e t
g y á r t j a  B ra éa  G old n er, S u b o tic a  Jugov ica ul. 20

r

Telefon szám : 134. Szám os köszönőny ila ikoza t a  vevők ren d e lk ezésé re  áll. K érjen  á ra já n la to t!
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ÜJ C1PESZÜZLET!
l’i ztelettöl vrlOí lein az igen 
is/de!t közönséget, hovv r«git 
ó h rn é v tvk  örven ó CIPÉSZ .* 

TEMET isméi megkezdtem
Z m a j.lo v  t i . i i i l .2 7 .
z »ni alatt (volt J ikai u ea 

S ive ; párttag s! kérPOlGÁR RUDOLF c pém ester

ö n tő d s !
Üzem be hoztam  modernül 
berendezett és különleges 
olvasztási eljárással m ű

ködő öntő  .inét. 
V á l l a . o k

tömeg és <?,épöntési
az e lő irt kem énység! fokra, 
valam int egész k ö n n y ű

öntéseket.
üu tfa thu  - gyűrűknek 
különleges ö Hvcnyek mé
re t szerin t. Üzemem mo
dern gépekkel van felsze
relve úgy hogy a m egöntött 
géprészeket meg is mun

káljuk.
Vállalok m indenféle 

gép jav ítást és autogén- 
hegesztést. 190SS a  m  to o  r g e r

nipsi ískri i.uhisJri aS bj Rí o t i c a
‘Teherpályaudvarral s/.t niben) 

Telefon 66t>
Ö ntés  m in d e n n a p !

u i h m

meg
s za b a d u ln ireumájától, csúzátólA k a r  

Ön Is

kezek és lábak, nyiia'ás és 
reumatikus és csuzos bajok 

ór még jobban e lln n  pódzik

A j á n lo k  Ö n n e k

K . K U G L IK
SUftOTICA

Xr *»•'
A n g o l  aeél fam burahurok 
„ T i g r i s *  vé iljeggyo! va lód
E'adás nagyban és kicsi lyb 'n

o

*  '< ■
M 1'

f Á
L\ r

Tessék 
csak a 
legjobb

s z ő íő o lt  ván y é s  
gyiimölcsfaoKvany

ölte vényeket vásárolni 
m é r sé k e lt  áron  !

Kérjen dijm^nles árjegyzéket !

M. D jo rd je v ié
ozér - szSlőoltványtelepe 

N 0  V I S A D
Poslafiók 133. (Bicska) 

(Lerakat: Ki-aéka u ’. 10. b.)

Eredeti francia
c  5 a  j r

V  e  r  n i  o  r e I
a világ legjobb

P E R M E T E Z Ő J E
Vezérkőpvisc’c t :

mikb.ii, f i i i s r c i
Kapható m indenü tt! 
Kérjen árjegyzéket!

Vadászok
f i g y e l n  éh e!
Mindenneinö VAPPÖRT, nyíl- 
1*1, rókát, görényt, vakondot, 
hörcsögöt, azonkívül marha- és
borjübort állandóan vásárol
készpénzért m a g a s  o r o n

Mavro D e u tsc h
nyers- és ké.szbŐrkereskodés 
Oa jak I. Strowsinnyerovu ul. 20 * 

Tolctan 219.

B á r k in e k  in g y e n e s  p r ó b a
Írjon még ma nekem és a világ minden részén fel
állított lerakatom  utján ’njjyiin és bérnaentve kapja 
nagyon tanulságos ism ertetésem  egy példányát. Ön saját 
maga m eggyőződhetik ennek a szernek ártatlanságáról 

és kiváló hatásáról.

A U G U S T  M Á R Z K E , B e r l in - W i lm e s d o r i
B ru ch u tlers lra sso  No 5. A b t: 313
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aig y a z z o r
Ha k ö n y v e l igazán

> •

1

^ G y a k o r lo t t  u la z ó
a fűszer és festék- 
szakmából,aki B áná
tot és Bácskát kellő 
eredménnyel beutaz
ta, fe vétetik. Rész
letes ajánlatok a fi
zetési igények meg
jelölésével K L E IN  
G ÉZA  é s  F IA I

céghez Szubot ca 
intézendő’?.

Ucrso pravoval
p&Hnka-dcpotba

< i

iíö n y v  le g y e n
Az emberiség haladásában, a tudomány fejlődésében, az ismeretek ki

szélesít ésében csak egy eszköznek volt mindig és mindenkor nagy és fontos 
szerepe: a könyvnek. Anélkül sohasem ismernénk az elmúlt korszakok nagy 
elméinek gondolatait és alkotásait, csak a nyomtatott betű menti át azokat 
egyik nemzedékről a másikra. Másik csodás nagy erője a könyvnek: a szóra
koztatás. A legfenköltebb érzés az a tudat. Imgy — amikor a könyvhöz for
dulunk — cseveghetünk társad« lm r problérmiról: nagy emberi dolgokról, sze
relemről és eszníényk épekről olyan költői lélekkel, aki tiszt ánlátó és megértést 
parancsoló szugessztióval ábrázolja az élet m ikéntjét. T ehát:

ajánljuk az alább felsorolt könyveket:

Szimonidesz Lajos: A világ vallásai I — II. ,
Lambrecbt Kálmán: Az ősember elődei

Lam brecbt Kálmán: Az ősember . . . .
Wells reprezentatív kiadása 7 kötet . . .
A Reklám művészete ..........................
Gróf Batthyány Tivadar em lékiratai I— II.
Dr. Kecskeméti Lipót: A zsidók egyetemes története 
Dekobra: A fenséges bohóc . . . . . .
Kassák Lajos: Egy ember élete . . . . ,
Mereskovszkij: Leonardo da Vinci I— II. . .
Mereskovszkij: Istenek születése . . . .
Romain Rolland: Az elvarázsolt lélek I. —II .— III.
Mereskovszkij: A szerelem tudománya . .
Szederkényi Anna: Lázadó szivek , »
Burroughs: Mars ciklus 1— 4 . , , «
Burroughs: Tarzan ciklus 1— 6 . , .
Biró Lajos: H ázasság . . h m m  

Bíró Lajos: Az élet arénája . • ; •
Dános-Kovács: A szociális eszmék fejlődése 
Conan Doyle: A köd országa . . . .
France Rácul: A föld élete . . . .
Goethe: Faust I— II . . . . «
Gyakorlati Gazda-lexikon I— 11 • • •
Karinthy Frigyes: Együgyű lexikon 
Leorux: Mard igras s
Lewis Sinclair: Mantrap . . . . .
Nagy J.: A filozófia tö r t é n e te .......................
H. G. Wells: Az Istenek eledele . .
H. G. Wells: Amikor az üstökös eljön 
H. G. Wells: Láthatatlan ember . ,
H. G. Wells: Egyelőre . «
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500
400
320
560
360
340
350
34

135
60
40

210
30
40

190
240

32
48
64
36
64
60

480
14
44
32

120
40
48
40
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Fenti könyvek kaphatók a

Minerva R. T. könyvosztályában, Suboticán
Négyszáz dináron felüli rendelésnél kedvező fizetési feltéGGk me’LH  szállítunk 

Kérjen árajánlatot!

/ •

L

f

á í * ía c,
kerestetik. C im : 915b

Radloüeftlam 3 u s a s ín iía
SuboH ca Postai ók 48

V e  t ö  b ii k k  ö  n y 
in  11 Ii a  r m  a g

é s  k ö l e s
naivban és Mcsi-iyban

K Ö R Ö S ! GÉZA
cégnél

T e le lő n  513.

M rzőgnzda- 
•:.tgí éa kerti

magvakat
: ó u .ík  ié h 'p b b .’W

S E V E R  &  C O M P .  
I j ju b i ja n n  739

Kérjenek árjegyzéket I

V E S Z t-K :
ócskavasat

ócskafémet
szövethuiladékot

g> csontot és
régigépeket

Zoltán Engc’smann
Oslobodjenja (Zentai) ut 138 
Telcf.5 6 - AiPobimkőHsknlés

I h a s ú g í

muharmag
k a p h a t ó  

S c h ö f f e r  H u g ó
éjinél

S o m h ’jr  T e l. 177

.vündAii újdonságot elő vághat
havi iO d inárért

a m odern
kölcsönkönyvtárbán
Kifogástalan állapotban 
antiquar könyvek fél- 

úron kaphatók
\nt.q:iar könyvesbolt
Síibnllca. P ' i ’é va n>. 7.

Somborbana Bácsmagyei Napló
rászóró

l i r í E i í i E i d

Dr. S á l i  B l ü
Apatlnl ut 46. vesz fel. 

Telefouszám 341.
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H A R R Y  L I E D K E
pompás újdonsága

Palicsi strandon e lveszett a 
szivem

7 felvonás egy könnyelmű ifjú éietébil, rendezte 
Rudolf Walter.

A strandfelvételek részben PAL1CS0N készültek,
Legközelebb VELENCEI VÉNUSZ

Minden előadás iga i rakétákkal,

A P R Ó H IR D E T É S E K
AprfUHMfe «U I «afr, vtfUyUMt fe 
Utmnwi ntfait UtUmM •prátnnM* *»*«■<
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VÁRO SI M O Z I

í H Á ZA SSÁ G  j
FI őkeifi csalidból szármáié, 
23 éves, csinosnak mondott 
hajadon Vagyok, hozomá
nyom 2 000.000 készpénz 
és 5.000.000 ingatlan. Is
meretség hiányában is
mételten megkísérlem ez
úton megkeresni azt, aki 
elkísérne a.z. életbe. Eddigi 
próbálkozásom ugyanis 
eredménytelen maradt, mert 
hirdetéseimre senki spni 
jelentkezett Rendes exisz- 
tenciávaJ rendelkező, kép
zett urak levelét közvetí
tők kizárásával kérem <Kis- 
várös* jeligére a kiadóba.

980
Jómeftjelenésft ötvenen fe
lüli előkelő magyar ur ott
honias, szelidlelkü. jóke- 
délyü, koros, oly magános 
élettársat keres, akinek ón
igényeit kielégítő jövedel
met. hajtó vagyona van. — 
Élethelyzetét részletesen 
ismertető levél teljes cím
mel »Derüs otthon* jeligé
vel kiadóba küldendő. Lo
vagiam diszkréció! 4.87
Nemsetkösi házasságközve- 
titö iroda minden megbí
zásnak pontosan eleget 
tesz. »A.mor< házasságkőz- 
vetitő iroda Temesvár, Ro
mánia, Kossuth Lajos ucca 
21. 11993
FOGLALKOZÁS j

Fahivatalnok 14 éves prak 
esissa.1, állást változtatna. 
Szives megkereséseket »Fü- 
részelt fa* jeligén továbbit 
Boga hirdető, Veliki Beőke 
rek.________________ 99 í

Fiatal gyakomoknő, szerb- 
magyar nyelvtudással, ke
restetik. Cím a kiadóban.

1000

Hivatalnok, magyar-német - 
szerb levelező, könyvelő, 
alsőrendü külmunkás, volt 
gabonás, bárhol elhelyez 
kedne. Szakma mellékes 
Szives megkereséseket »ön 
álló-30* jeligére a kiadóba 
kér. 1003

Kifutóira felvétetik. An tun
Cittler, Bleszik telep 4.

975

Bo.ooo, esetleg looooo di
nár kaucióval, bevezetett 

képviseletét átvenném.
Megkereséseket >Agili* ke
reskedő* jelige alatt »Rega* 
hirdető Veliki Beökerek to
vábbit. 933

Intelligens 19 éves fiú le
velezne bakfis urileányok- 
kal. Eugen Horvát, Novi- 
Vrbas, postrestante. 20212

VÉTEL-ELADÁS
MÁJ

rflszw- és TÖvidárn üzlet
berendezés, teljesen uj, ol 
csón eladó. Balassa., Baj- 
mok 9*3
Olcsó tűzifa 100 kg. ve 
gyes hasáb gömbfa 25 di
nár. 100 kg. fűrészelve 27 
din. 100 kg. aprítva 30 dm. 
Kapható líerczog László Pa- 
licsi ég Somborski put 
fatelepén. Telefon 197--803

1009
Kaaxálóaséna, príma, pré
selve, príma zabszalma ta
karmánynak való és buza- 
szalma minden mennyiség
ben mérsékelt árban kap
ható. A. Schetterlein Osi
jek III. Gvozdena ulica 31.

98 f

Netrv ehédlöszönypg, *yer- 
mnkaszfal, szék, lihatoll e’- 
adó. Paje Pohanovaőkog ni. 
4. Müllernél. 970

Fényképezfiflépet 13X18 
nagyságban, fénverős opti
kával, statioval keresek. — 
Ajánlatok Radio Reklám 
jugoslavija. Subotiea, pos
tafiók 48. küldendők. 979
Eladó vendéglő Sentán.
Beltér közelében saroküz

let bérlettel, más vállal
kozás miatt olcsón eladó 
és azonnal átvehető. Meg
tudható Bergel Leónál Sen
tán. _  953
Ház, villanyvilágítással, 
több elegáns lakással, nagv 
helyiségekkel. bennlakók 
nélkül iparosoknak és gaz
dáknak alkalmas, olcsón 
eladó. Cim; Osijek, ITT . 
Krstova ul. 51. . 982
JófOTflahcn füszerözlet kis 
tőkével azonnal átvehető. 
Berecki József, Senta. 995
Lakóház, II. kör. Kvamer 
ska ulica 28, ötvenezer di
nárért eladó Bővebb felvi
lágosítás dr. Wilheim ügy
véd irodájában kapható.

999

Gyermekkocsi, rugós, feh-'r 
eladó. Aleksandrova ul 4 
Házmester. 981
Vashordó, olaj és petróleum 
szállításához alkalmas, ol-e
csón eladó. Cím a kiadó 
ban 999
Antó, generálja vitelt Ford 
uj sátorral, oldalfalakkal és 
7 drb gumival felszerelve, 
olcsón eladó. Tóth Horgosi 
Péter, Senta. 1005
Eladó Í8 colos MÁV-e$ApI.ó 
4 éves átépítés. 2 pár ma 
lomkövei, állvánnyal, Ford- 
son traktorral, esetleg kü
lön is. Müller Márton, Sa1- 
jan 1002

Mindenkinek, aki szemüveget 
hord, saját érdeke, hogy szem
üvegét a 30 év óta fennálló, 
szaktudásáról és megbízhatósá

gáról elismert

DEUTSCH IZIDOR
optikus eégnél
(Telefen > 3*16)

szerezze be, ahol a legjobb ml- Punktal pepot 
nóaégü szemüvegeket leg jutá

nyosabb árban kaphatja.
M inden szem ü veg  pontos pnpllldrls  

tassa

Z E IS S

bcAl 6466

Nincs többé drágaság!

fő- és fióküzleteiben az elsőrendű friss
marhahús 
borjúhús (eleje) 
sertéshús 
zsír
zsirszalonna

kg--ja 12-14- 
18-—■

16—18- 
21 — 
17 — 
19-—

din.
w

n

háj
T E L E F O N :

Töüzlet 728, gyártelep 729
r 2<

Zongora Pemahl-Bösendor- 
fer kerrszlhuros, rövid, fe
kete, olcsón eladó. Poros 
kántor, Mól <Baíka). 996
Eladó jól menő beszálló 
vendéglő Panrsevón beteg 
ség. miatt,. ni tán v osan — 
Bővebbet >Egvszarvu< (Jed- 
norogj vendéglő, Pancsevo 
Vojrode Pntnrka ulica 765
ViUaoyeröro berendezett 
hentesáru gépek, teljes mü- 
helvberendezéssel, eladó.
Özv. Szabadosné, Subotiea• •
Revojaöka ulica 2. Azonkí
vül raktar vagv bármilyen 
célra műhelynek • helyiség ( 
és két szoba, kopvha kiadó

114

1

16 hektó kitűnő buckái 
iller bor, kisebb tételek

ben is, jutányos á on eladó 
Gfinczöl Itváu füszerke- 
reskedő, Muesi-’elep 89.

Falba nagylexikon. 18 kö
tet, teljesen uj. 2900 dinár
ért eladó. Peics, Senoe ul 
17. 20213

Pén ek—Szombat—Vasárnap 
N e v e tő  o r k á n !  A v lg sá g  o r g iá i !

F ö ld i  p a r a d ic s o m
Gyuka képviselő választási Jelszava

Főszereplők :
Reíuhold Sch intz9l és Charlotte And3r 

Mi történik, ha az istenes képviselő titokban 
bártu’ajdouos ?

Két órás szakadatlan  n ev etés

„VOLÁN" cégK Ü L Ö N F É L E

Május elsejére keresek kót 
szoba, előszoba és mellék- 1 
helyiségekből álló lakájt a 
beltóren, vagy a beltér kör
nyékén. Címeket >Jó lakó< 
jeligével a kiadóba ké
rek.
Üres vagv bútorozott he
lyiséget keresek azonnal’a, 
lehetőleg a nagytemplom 
közelében. Radio Reklám 
Jugoslavija., Subotiea, pos- 
taf lók 4 8 . _____ 978
Sentán a vasútállomás kö
zelében 2—3 szobás lakást 
keresek. Háztula jdonosok 
jelentsék be a sentai vasúti 
trafikban. 1W6!
Kovács-műhely szerszám 
mai együtt haszonbérbe ki
adó. Krekuska Mihály, Mar ; 
tonoá. Külterület. 991
Kétszobás lakás mellékbe 
lyiségekkel május 1-re ki
adó. 1., Trenkova ul. 17. 
Sántha szanatórium során.

971 1

K&lfinbejáxatu, elegáns uc- 
cai szoba 1 vagy 2 személy 
részére- azonnal kiadó. Bő
vebbet Ivan Antunovié ul. 
3. • földszint. 1007
2.000 dinár jutalmai adok 
annak, aki a szerda éjjel a : 
sombori \onatban elvesz
tett, vagy tévedésből elvitt 
irattáskám és egy nagyobb 
táskát visszahozza. Bő
vebbet Steiner, Yukovár.

CITROEN
képvisel t. Tel. 22-97.
Prolié garage udvarban

KOVISZAD
Kralja Aleksandcanl.7

Már 20 éve ismeri Lamein 
kapszulák a legjobban be
váltak mindennemű hugy- 
csöbántalmaknál, női fehér
folyásnál. Kapható dobozon
ként 20 dinárért szaküzle
tekben. Postai szétküldés; 
Blum gyógyszertár Suboti- 
ca, föposlávaí szemben.

360
Jómenefelfl éjjeli üzlet ki
adó. Címeket a kiadóba ké
rek. 913
Újoncok. Forduljanak az 
összes szükséges informá
ciókért a már 1918 óta 
fennálló bejegyzett céghez 
hol szakember ad útbaiga
zítást. »Nemzetkózi Iroda* 
Szubotica, Aleksandrova 9.

7628

Metjvételre keresek 12 drb 
150—180 cm .magas befelé 
nyiló háromszárnyas dupla. 
3 drb azonos méretű fíaf- 
számvas dupla. 8 drb 180 
-250X180 -250 cm. mé
retű szimpla folvosó ahla 
kot és 15 drb 80-90X200 
—220 cm egvszámvas aj
tót. 2 drb 130X220-260 
cm méretben kétszárnyas 
ajtói, használt de jó ál
lapotban. Ajánlatokat ár
megjelöléssel Braóa Vas. 
Horcoá címre kérek. 908

Fftiésshajtásra 2—4 HP
gőzkazánt megvételre ke
resek. Fabfici Bognár- Sv. 
Miíetió 20214

Elsőrendű földbirtok, 60— 
80 hold, élő és holt felsze
reléssel vagy anélkül, ol
csón eladó. Cseh István 
Surján (Bánát). 860
Bfillé italmérésse! forgat 
más helyen eladó. Cím a 
kiadóban. 914
G-’se 80 lóerejű gőzmagán- 
járó eladó. Bővebbet Rac.z- 
ko gépraktár. Subotiea. 919

Eladók magasfekvésü. szép 
házhelyek. I’gvanolt. takar
mányrépa eladó. Tálassv- 
kert. Szegedi ut. Menheíy 
mellett. 20215

Temetkezési vállalathoz jő 
állapotban levő felszerelést, 
üvegezett kocsit veszek. — 
Kovács Ferenc (Sárga), 
Cantavir. 932

Eladó két drb sóra na rá tus, 
asztalok, székek és egvéb 
vendéglői felszerelés. Ér
deklődni Csajkás Lajos 
órás, JefaŐjéeva ulica. 949

1008

Bárbevennék szállodát és 
étterme* vajdasági nagyobb 
városban, fio] a jobb kö
zönség fordul meg. Egyévi 
bérösszeget előre kifizetek. 
Nemzetközi Iroda Subotiea, 
Aleksandrova 9. 7628

Hefler Margaretta 15-16 
éves beodrai leány, aki 
1927. júliusban Subotieára J 
jött s azóta nincs nyoma, 
ad,on hirt. hollétéről vagv 
ó maga. vagv aki valamit 
tud róla, a Bácsmegyei ' 
Napló kiadóhivatalába.

974

Sekincki Jánot Erdevikrfil
körülbelül 17 évvel ezelőtt 
a pécsi árvaházba került 
Nevezettre anvai hagyaték 
vár. Felkérjük tehát vagy 
ót, vagy azt, aki hollétéről 
tud, hogv címét jelentse a 
kiadóhivatalba 830
Tdg'aqvAr több évre ha
szonbérbe kiadó. Bá'int lg. 

! nác, Jazovo (BanatV /OZ

Észak- és Délameriliába
utazni óhajtóknak felvilá
gosítással szolgál Nemzet
közi Iroda, Subotiea, Alek
sandrova 9. 7623
A dél- é« ószakamerikai ál
lamok íegyzékét (beleértve 
Kanadát is) valamint tájé
koztatót arra nézve, hogy 
miként lehet azokba az 
államokba utazni, küld a 
Nemzetközi Iroda. Subotiea 
Aleksandrova ulica 9. A 
könyvnek ára 35 dinár a 
mely előre fizetendő, le
het. beküldeni posta- vagy 
okmánybélyegekben is. — 
Kérjük a megrendelésnél 
síelni, mivel csak korlátolt 
számban nyomtattuk ki a 
könyvet. &
Szerlök, májfoltok. vörös 
orr, arclisztátalanságok el
len ezideig a legjobb be- 
vállt szer a Daruváry crém 
hámmsarkos piros dobo
zokban. kapható szaküzle- 
tekben Készíti Blum gyógy
szertár, Subotiea, íöposta 
mellett 960

G U M I B £ LY F G Z ö F
bármilven nvelven Részit 
Molnár József Subotiea. 
Franknoanska ulica 25. 
Megrendeléseket a Rács. 
meevel Napló kiadóhiva
tala is elfogad

Vendéglő, nyári sörözö, a 
Népkert lejárónál, több év
re kiadó. Csonka Ferenc 
Senta. 559

TOLSTOJEVA ULICA 21. SZ.
A sserkcsztésérí felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-nái Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.




